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V sobotu 18. února 2023 se v Lukově uskutečnil tradiční Lukovský 
fašank, který opět našel zázemí ve Víceúčelové budově Lukov, kde 
byly pro všechny zúčastněné připraveny zabijačkové speciality  
a další pochutiny. Odtud se průvod masek vydal na osvědčenou 
trasu Lukovem, která končila, jako již obvykle, u lukovského pat- 
riota a učitele hudby – pana Milana Přívary st., který obveselil 
všechny přítomné hrou na harmoniku.

Kromě tradičních postav se letos průvodu zúčastnili – chalupář, 
pan Robert Kos, který popovážel na invalidním vozíku nejlevněj-
šího zedníka v kraji, pana Lorence. Ten bere jen 10 Kč na hodinu 
+ samozřejmě doprava a strava. „On sice do ruky cihlu nevezme, 
ale odborník je to na slovo vzatej…“

Masopustní veselí pokračovalo do pozdních sobotních hodin ve 
víceúčelové budově, kde k dobré náladě zahrál Lukovský šraml.

LUKOVSKÝ FAŠANK 2023
HUDBA, ZÁBAVA A TRADIČNÍ POCHUTINY
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ZMĚNA
OTEVÍRACÍ DOBA OÚ

KRÁTKÉ ZPRÁVY 
PODĚKOVÁNÍ
SBÍRKA VOSKU PRO UKRAJINU

Vážení občané, milí dárci,
chtěla bych touto cestou moc poděko-
vat všem, kdo se zapojili do akce „Vosk 
pro Ukrajinu“ a přispěli svým voskovým 
darem. Dobře víme, jaká je situace na 
Ukrajině. Je těžká a brzy asi neskon-
čí. Snad naše aktivita trochu pomůže. 
Vosku se sebralo přes 50 kg a bude do-
praven do Charity v Uherském Hradiš-
ti, kde svíčky pro Ukrajinu vyrobí pra-
covníci v chráněných dílnách. Odtud 
budou posílány vojákům na Ukrajině. 
Děkuji za bohumilý počin občanům, 
farníkům, skautům a žákům lukovské 
základní školy.

M. P.  

Hotové svíčky v plechovkách váží 300 g, 
vydrží čtyři až šest hodin a vyrobí dost 
velký plamen, aby se teplota zákopové-
ho krytu zvýšila o několik stupňů. Vojáci 
si na nich mohou ohřát jídlo a také slouží  
k vysoušení vlhkosti. pozn. red.Ilu
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Milí spoluobčané, 

jaro pomalu klepe na dveře a příroda se 
pozvolna probouzí do dalšího aktivního 
období. I naše obec pomalu rozkvétá. Na 
veřejných plochách, kam jsme na podzim 
zasadili několik tisíc cibulek, se již zelenají  
a objevují první květiny. Tím přispívají k po- 
zitivní jarní náladě. 

V tomto jarním období nás čekají nelehké 
organizační kroky, abychom mohli zahájit 
realizaci jedné z největších investic, kte-
rá se kdy v Lukově uskutečnila. Tou je vý-
stavba nových učeben v objektu Základní 
školy Lukov. Celá příprava byla nelehká  
a zabrala dost času. Avšak pevně věřím, 
že po zdárném dokončení tohoto projek-
tu  budeme mít v Lukově další významný  
objekt, který výrazně zkvalitní možnosti  
základního školního vzdělávání. 

Dále bude vypsáno výběrové řízení na zhotovitele Cyklostezky Lukov – Fryšták. Začátkem léta bychom mohli začít s vlastní realizací. 

S příchodem jara nás také čekají tradiční kulturní akce, na které bych vás chtěl všechny pozvat. Jedná se o Stavění májky  
a oblíbené Sportovní odpoledne pro děti. V průběhu prázdnin ještě připravujeme letní kino ve sportovním areálu.  
Podrobnosti se dozvíte v dalším vydání zpravodaje.

Michal Teplý, 
starosta obce Lukov      

Od května 2023 bude upravena pro-
vozní doba Obecního úřadu Lukov tak, 
že každý čtvrtek bude úřad uzavřen, 
abychom se mohli věnovat narůstají-
cí administrativní agendě. Zbylé dny 
bude běžná otevírací doba.

Obec Lukov se rozhodla zajistit pro naše občany službu „sdílených kol“, kterou ve Zlíně provozuje společnost 
Next Bike. Stojan na tato kola bude umístěn u zastávky před Domovem pro seniory v Lukově a bezplatná doba 
půjčení bude 30 min. Podrobné informace k této službě uvedeme v dalším čísle Lukovského zpravodaje.

SDÍLENÁ KOLA
V LUKOVĚ
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VÝPIS Z USNESENÍ 
2. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LUKOV
konaného dne 1. 3. 2023 

Zastupitelstvo obce Lukov, v souladu s ustanovením § 84 Zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů:

• 24/2023  
ZO neschvaluje na základě žádosti soukromé osoby, finanční kompenzaci ve výši 169.625 Kč, za navýšení stavby svého ro-
dinného domu na pozemku p. č. 1570/2 v k. ú. Lukov u Zlína, v důsledku změny napojení na splaškovou kanalizaci, oproti 
původnímu projektu, který byl dohodnut v roce 2004.

• 25/2023    
ZO bere na vědomí žádosti místních občanů o odkoupení nově vzniklých obecních pozemků, které vznikly po mapování 
intravilánu katastru obce a dlouhodobě je užívají. ZO pověřuje radu obce zpracováním návrhu na systematické řešení vy- 
pořádání takto vzniklých majetkoprávních vztahů, formou prodeje, pronájmu či odkoupením pozemků od soukromých 
vlastníků, v termínu do 21. 6. 2023. 

• 26/2023  
ZO schvaluje jako vítěze výběrového řízení na realizaci stavebních prací projektu „ZŠ Lukov-výstavba specializovaných 
učeben“ společnost MANAG, a.s., Zarámí 92, Zlín, 760 01, za nabídnutou cenu 55.239.385,26 Kč, včetně DPH a pověřuje 
starostu obce podpisem dokumentu „Rozhodnutí zadavatele o výběru dodavatele“.

• 27/2023  
ZO schvaluje parametry investičního úvěru ve výši 70.000.000 Kč mezi Obcí Lukov jako klientem a Komerční bankou, a.s. 
jako věřitelem, na zajištění financování projektu „ZŠ Lukov-výstavba specializovaných učeben“, dle předložené nabídky 
banky, pověřuje starostu obce dojednáním podrobných podmínek.

• 28/2023
ZO bere na vědomí informace o možnosti získání dotace na projekt „ZŠ Lukov-výstavba specializovaných učeben“ z ITI 
Zlínské aglomerace, ve výši cca 58 mil. Kč, včetně informací o přípravě náhradních prostor pro Základní školu Lukov  
v hotelu Tuskulum.

• 29/2023
ZO bere na vědomí informace o průběhu hodnocení podané žádosti o dotaci na projekt „Cyklistická stezka Lukov – Fryš-
ták“, kdy tato žádost byla v pořádku a projekt získal dotaci ve výši 37.818.218 Kč, což je 85 % z uznatelných nákladů na 
projekt, které činní 44.792.021,18 Kč. Podíl z rozpočtu obce pak bude činit 6.673.803,18 Kč.  

• 30/2023
ZO schvaluje rozpočtové opatření Obce Lukov č. 1/2023 na rok 2023.

• 31/2023
ZO schvaluje na základě provedené analýzy ohrožení v ORP Zlín, možné ohrožení obce Lukov těmito typy mimořádných 
událostí:

•	 únik	nebezpečné	látky	(zejména	při	přepravě	po	silnici)	
•	 přívalovými	dešti,	které	mohou	mít	za	následek	vznik	tzv.	„bleskových“	povodní	(tato situace není řešena 
 v povodňovém plánu obce v rámci přirozených povodní – bleskové povodně mohou nastat prakticky kdekoliv 
 na území katastru obce Lukov nezávisle na tom, zda je obec lokalizována v okolí vodních toků)
•	 vichřice	či	tornáda	s	následným	pádem	větví,	stromů	a	střešní	krytiny…
•	 požáry	(v	krajině	–	lesní,	polní,	požáry	travin;	v	obci	–	budovy,	infrastruktura)
•	 dlouhodobé	narušení	dodávek	elektřiny	a	plynu
•	 narušení	dodávek	pitné	vody	(z	důvodu	technologické	havárie,	kontaminace	zdrojů	pitné	vody)	
•	 epizootií	–	obec	se	nachází	v	10	km	pásmu	dozoru	(ochranném)	velkochovu	drůbeže	Zlín-Klečůvka
•	 sesuv	půdy
•	 přirozenou	povodní	vylitím	z	koryta	potoka	Bělovodský	potok,	Rablinka,	Lukovský	potok	
•	 výbuchem	skladovaných	pohonných	hmot	čerpací	stanice	PHM	v	areálu	Podhoran	Lukov	a.s.
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Na tyto typy událostí jsou vypracovány postupy řešení, které jsou součástí zpracovaného „Plánu činnosti orgánů obce 
Lukov	při	vzniku	mimořádné	události	(ORP	Zlín)“.

Tento plán je uložen u starosty obce na určeném místě a je k dispozici členům krizového štábu, veliteli zásahu, členům 
rady a zastupitelům obce a dalším pověřeným a oprávněným osobám na vyžádání.

• 32/2023   
ZO bere na vědomí zápis z jednání finančního výboru ze dne 10. 1. 2023.

• 33/2023   
ZO schvaluje Jednací řád finančního výboru Zastupitelstva obce Lukov, včetně plánu činnosti na rok 2023.

• 34/2023   
ZO bere na vědomí zápis z jednání kontrolního výboru ze dne 17. 1. 2023, kdy všechny zjištěné nedostatky budou odstra-
něny do 3. 3. 2023.

• 35/2023  
ZO schvaluje starostu obce, jako zástupce na valnou hromadu Honebního  společenství  Lukov – Vlčková, které proběhne  
dne 18. 3. 2023 ve víceúčelové budově. 

V Lukově dne 1. 3. 2023 Michal Teplý, starosta 
Bc. Tomáš Kulenda, místostarosta

VÝPIS Z USNESENÍ 
3. MIMOŘÁDNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LUKOV
konané dne 23. 3. 2023 

Zastupitelstvo obce Lukov, v souladu s ustanovením § 84 Zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů:

• 36/2023
ZO schvaluje Smlouvu o úvěru číslo: 99039867415 mezi Obcí Lukov jako klientem a Komerční bankou, a.s. jako věřitelem 
na zajištění investičního úvěru ve výši 70.000.000 Kč, na financování projektu „ZŠ Lukov-výstavba specializovaných uče-
ben“, a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

• 37/2023
ZO schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na realizaci stavebních prací projektu „ZŠ Lukov-výstavba specializovaných učeben“ 
se společností MANAG, a.s., Zarámí 92, Zlín, 760 01, za nabídnutou cenu 55.239.385,26 Kč, včetně DPH a pověřuje starostu 
obce podpisem smlouvy.

• 38/2023
ZO schvaluje rozpočtové opatření obce Lukov č. 2/2023 na rok 2023, kde jsou navýšeny příjmy o částku 70.768 tis. Kč  
a výdaje o 57.768 tis. Kč.

• 39/2023
ZO souhlasí se zřízením sídla pro Honební společenství Lukov – Vlčková na adrese K Lůčkám 350, Lukov, 763 17.

V Lukově dne 23. 3. 2023
Michal Teplý, starosta

Bc. Tomáš Kulenda, místostarosta



Rada obce se schází pravidelně každých čtrnáct dnů, vždy ve středu v 15.00–19.00 hod. Dle zákona č. 128/2000  
Sb. o obcích, je jednání rady obce neveřejné. Avšak naším zájmem je informovat obyvatele Lukova o všem podstatném,  
co Rada obce Lukov projednává. Proto jsem zde vybral nejdůležitější body, které byly řešeny. 

Od posledního vydání Lukovského zpravodaje proběhla 3 jednání RO (25. 1., 7. 2., 22. 2 a 9. 3. 2023).

•	 RO	neschvaluje	finanční	dar	na	rok	2023	pro	Centrum	pro	zdravotně	postižené	Zlínského	kraje,	o.p.s.

•	 RO	bere	na	vědomí	informace	Spolku	přátel	hradu	Lukov	o	záměru	zvýšení	vstupného	do	hradu	Lukov	v	roce	2023.

•	 RO	schvaluje	nový	ceník	za	uložení	biologicky	rozložitelného	odpadu	pro	rok	2023	v	kompostárně	ZDV	Fryšták,
 dle předložené nabídky.

•	 RO	schvaluje	nákup	nové	klece	pro	dočasné	umístění	volně	pobíhajících	zvířat,	za	cenu	do	20.000	tis.	Kč,	včetně	DPH.

•	 RO	schvaluje	zpracování	projektové	dokumentace	pro	stavební	povolení,	panem	Františkem	Dočkalem,	včetně	vyřízení			
 stavebního povolení, na propojení vodovodu lokalit Paseky a pod starou lesovnou s názvem „Vodovod Pod skalami“.

•	 RO	schvaluje	uzavření	Smlouvy	o	díle	č.	1/2022/hrad	na	provedení	stavebně	zabezpečovacích	prací	v	prostorách	hradu		 	
 Lukova, podle dokumentace „Vstupní věž – západní průčelí“, mezi Obcí Lukov a Spolkem přátel hradu Lukova a pověřuje  
 starostu obce podpisem smlouvy.

•		RO	bere	na	vědomí	informace	o	dotaci	z	ITI	Zlínské	aglomerace	k	projektu	„ZŠ	Lukov	–	výstavba	specializovaných	učeben“.

•		RO	bere	na	vědomí	informace	firmy	EKOKOM	o	výši	odměny	ze	separovaných	odpadů	(papír,	sklo,	plast	a	nápojový
	 karton)	za	období	od	1.	10.	-	31.	12.	2022	ve	výši	68.124,47	Kč	s	DPH,	které	obec	vytřídila.

•	 RO	schvaluje	žádost	Rallyklubu	východní	Morava	v	AČR	na	povolení	průjezdu	rychlostní	zkoušky	28.	ročníku	Rallysprintu		
 Kopná dne 6. 5. 2023 v čase od 7.30 hod. do 14.00 hodin, kdy bude dočasně uzavřena místní komunikace Pasíčka a část
 ulice Hradská.

•	 RO	schvaluje	úhradu	nákladů	spojených	s	organizací	tradičního	„Dětského	karnevalu“,	který	se	uskuteční	dne	4.	3.	2023
 od 17.00 hod. ve VÚB v Lukově.

•		RO	bere	na	vědomí	informaci	o	chystaném	setkání	„Lukovských	kronikářů	a	výstavu	spolkových	kronik“	při	příležitosti
 100. výročí narození našeho významného rodáka PhDr. Františka Pavlíčka.

•	 RO	schvaluje	navýšení	počtu	žáků	ZUŠ	Morava.

•	 RO	schvaluje	zavedení	„sdílených	kol“	do	obce	Lukov	včetně	možnost	vybudování	stanice	od	společnosti	NEXT	BIKE,
 která působí ve Zlíně, s intervalem zapůjčení 30 minut.

•	 RO	schvaluje	opravu	kříže	na	Pasekách	a	následné	navracení	na	původní	místo,	naproti	Horního	rybníka.

•	 RO	schvaluje	opravu	prostor	v	budově	hasičské	zbrojnice,	která	bude	následně	sloužit	jako	učebna	pracovních	činností
 pro žáky ZŠ Lukov.

•	 RO	schvaluje	zpracování	projektu	na	vyřízení	dočasného	zřízení	dvou	přechodů	pro	chodce	společností	NVB	LINE	s.r.o.,		 	
 Cukrovar 716, 768 21 Kvasice.

Pokud bude mít někdo zájem o podrobnější informace, nejen k těmto bodům, velmi rád je zodpovím.

Kontakt: starosta@lukov.cz 
Michal Teplý, starosta

ZPRÁVY 
Z JEDNÁNÍ RADY OBCE LUKOV
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o dlouhých přípravách jak výběrového řízení, tak náhradních prostor pro 
dočasný azyl základní školy, je stanoven termín na stěhování školy do 
náhradních prostor v době od 25. 4. do 28. 4. 2023. Stavební firma pře-

vezme staveniště od 2. 5. 2023 a zahájí stavbu. Délka výstavby je stanovena na 
10 měsíců. Po dokončení stavební části budou nové třídy vybaveny nábytkem, 
jehož dodavatel bude vysoutěžen nejpozději během léta 2023. Než budou třídy 
plně vybaveny, bude probíhat kolaudační řízení a jakmile bude budova zkolau-
dována, děti se vrátí do nových lavic. Pevně věřím, že to bude ještě před kon- 
cem školního roku 2023/2024.

P

REALIZACE PROJEKTU 
„ZŠ LUKOV – VÝSTAVBA 
SPECIALIZOVANÝCH UČEBEN“ ZAČÍNÁ…

Teď trochu čísel. Na základě výběrové-
ho řízení jsme vysoutěžili cenu stavby 
budovy ve výši 55,2 mil. Kč. Dále vyba-
vení jednotlivých tříd nás ještě bude stát  
cca 11,5 mil. Kč. Ještě vzniknou další 
náklady na zajištění průběhu stavby 
ve výši cca 1,5 mil. Kč. Celkem tedy re-
alizace tohoto projektu vyjde na cca  
68,2 mil Kč. Na tento projekt máme při-
slíbeny	dotace	z	ITI	(Integrované	terito-
riální	 investice)	 Zlínské	 aglomerace	 ve	
výši 58 mil Kč, což představuje cca 85% 
dotace z uznatelných nákladů. K tomu 
nám ještě přidá Státní rozpočet 5% do-
tace, což je cca 4 mil. Kč. Celková výše 
dotace bude tedy 62 mil. Kč. Z obecní-
ho rozpočtu pak dofinancujeme zby-
lou část, tedy cca 6,2 mil. Kč. Abychom 
však mohli celou stavbu profinancovat, 
museli jsme si vzít na realizaci stavby 
krátkodobý úvěr ve výši 70 mil Kč, aby 
bylo možné případně celou částku pro-

financovat a následně pak žádat o pro-
placení dotace. Úroky se budou počítat 
jen z půjčené částky. Jakmile dostane- 
me peníze z dotace, použijí se na úhra- 
du úvěru.

Aby děti a učitelé měli co možná nejlepší 
náhradní prostory, dokončili jsme úpra-
vu prostor v budově hotelu Tuskulum. 
Kdo měl zájem, mohl se přijít podívat 
na tyto prostory v pátek 24. 3. od 14 do 
18  hodin. Jsem moc rád, že přišlo hod-
ně rodičů, dětí, babiček, dědečků a dal-
ších rodinných příslušníků. Podívat se, 
kam děti budou po dobu výstavby školy  
chodit. Určitě tam není tolik prostoru, 
jako ve stávající škole, ale lepší a prostor-
nější místo jsme nenašli. I tato příprava 
trvala více jak 5 měsíců a zahrnovala 
úpravu sociálních zařízení, elektroinsta-
lace, internetové rozvody, nová svítidla  
a další práce. Celkové náklady na pří- 

pravu těchto prostor stály obec cca  
1,7 mil Kč. Velká část z této sumy za- 
hrnuje speciální svítidla v jednotlivých 
třídách, která budou použita po opě-
tovném nastěhování do budovy školy 
ve stávajících třídách. Po vyhodnocení 
jiných alternativ náhradních prostor, je 
tato zvolená cesta nejlevnější a nejefek-
tivnější, jakou jsme mohli vybrat. 

Nadcházející období nebude jednodu-
ché jak pro děti, tak i učitele a rodiče. 
Proto bych vás chtěl poprosit o dostateč-
nou trpělivost, toleranci a shovívavost, 
protože to nebude lehké období pro ni-
koho. Pevně věřím, že touto přístavbou 
výrazně zlepšíme podmínky vzdělávání 
dětí v naší obci a do budoucna v Lukově 
zajistíme kvalitní možnost výuky celého 
základního školství.

Michal Teplý, 
starosta

Fotografie z prohlídky náhradních prostor školy v areálu hotelu Tuskulum – 24. 3. 2023.



zhledem k situaci, že žáci Základní školy Lukov budou muset po několik měsíců docházet z provizorních učeben  
v areálu hotelu Tuskulum na obědy do jídelny mateřské školy, Obec Lukov se rozhodla k provizornímu umístění 
dvou mobilních přechodů v ulici  K Lůčkám , a to u domu služeb a nad Horní autobusouvou zastávkou. S tím bude 

také spojeno snížení povolené rychlosti. 
V

DOČASNÉ PŘECHODY
V ULICI K LŮČKÁM
PŘISPĚJÍ K BEZPEČNOSTI PRO CHODCE

Tomuto rozhodnutí předcházelo zhoto- 
vení statistiky silničního provozu v této 
oblasti. Průzkum byl prováděn umístě-
ným měřícím zařízením naproti domu 
služeb a měl za úkol spočítat průjezd-
nost a rychlosti. 

Za dobu měření cca 7 dní bylo deteko-
váno v této lokalitě 28 441 vozidel,  
z toho 58 % nedodrželo dovolenou 
rychlost. Což je velmi tristní výsledek.

NÁVRH MOŽNÉHO ŘEŠENÍ:
Pro zklidnění dopravy v obcích, zvláště 
při řešení průtahů silnic, se stále hle-
dají nová řešení, která by tuto situaci, 
zvláště s ohledem na zvýšení bezpeč-
nosti a plynulosti silničního provozu, 
pomáhala zlepšit. Stavební a organi-
zační úpravy v rámci řešené komu-
nikace jsou obvykle velmi nákladné  
a časově náročné.

Účinnou alternativou s téměř okamži-
tým efektem může být využití doprav-
ních telematických zařízení. Nejvý- 
znamnějším problémem v obcích bývá 

obvykle nedodržování maximální po-
volené rychlosti vozidel, kterému se lze 
účinně bránit použitím certifikovaných 
silničních rychloměrů umožňujících 
pokutování nezodpovědných řidičů.

Touto problematikou se zabýváme  
a budeme se snažit o co nejefektiv-
nější vyřešení této nepříznivé situace. 
Závěrem bychom chtěli i vás požádat  
o dodržování dopravních předpisů.

průjezdy celkem výjezd směr Kašava výjezd směr Fryšták

počet % počet % počet %

do 50 km/h včetně 12 084 42 % 5 808 40 % 6 276 45 %

nad 50 km/h 16 357 58 % 8 726 60 % 7 631 55 %

vozidel celkem 28 441 100 % 14 534 100 % 13 907 100 %

Orientační sčítání dopravy a měření rychlosti v období: 3. 3. – 10. 3. 2023

průjezdy celkem výjezd směr Kašava výjezd směr Fryšták

počet % počet % počet %

do 50 km/h včetně 19 851 52 % 10 359 57 % 9 492 48 %

nad 50 km/h 17 987 48 % 7 828 43 % 10 159 52 %

vozidel celkem 37 838 100 % 18 187 100 % 19 651 100 %

Orientační sčítání dopravy a měření rychlosti v období: 25. 6. – 2. 7. 2019

POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ MĚŘENÍ SILNIČNÍ DOPRAVY V ROCE 2019 A 2023:
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MATEŘSKÁ ŠKOLA 
INFORMUJE

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY LUKOV PRO ŠKOLNÍ ROK 2023–2024
se uskuteční v době od 2. května do 16. května 2023.

K zapsání dítěte je třeba podat Žá- 
dost o přijetí dítěte k předškolnímu 
vzdělávání v uvedeném termínu. Po- 
vinnost plnit povinné předškolní 
vzdělávání mají děti, které dosáh-
nou do 31. 8. 2022 pěti let věku.

U dětí mladších 5 let je třeba doložit  
v žádosti očkování dítěte dle zákona 
(potvrdí	 dětský	 praktický	 lékař).	 Pří-
lohou žádosti musí být i prostá kopie 
rodného listu dítěte.

Formulář žádosti bude připraven ke 
stažení na stránkách mateřské školy 
www.mslukov.cz v sekci dokumen-
tace	mateřské	školy	–	zápis	do	MŠ	(od	 
25.	dubna	2023).

Žádost mohou doručit zákonní zástup-
ci dítěte následujícími způsoby:
•	 Osobním	 podáním	 v	 kanceláři	 ško-
ly ve dnech 2., 3., a 4. května 2023  
v předem rezervovaném termínu, který 
si sjednají prostřednictvím webových 
stránek  www.mslukov.cz  v sekci do-
kumentace mateřské školy – zápis do 
mateřské školy – on-line rezervace ter-
mínu	zápisu	(od	25.	4.	2023).
•	Do	datové	schránky	školy.
•	 E-mailem	 s	 elektronickým	 podpisem	
zákonného zástupce.
•	 Poštou	 (rozhodující	 je	datum	podání	
na	poštu).

Pokud zákonný zástupce podá žádost 
prostřednictvím jiných technických  

prostředků, než jsou výše uvedené 
(např.	 e-mailem	 bez	 uznávaného	 elek-
tronického	 podpisu,	 faxem	 apod.),	 je	
nutné, aby ji do 5 dnů potvrdil, jinak se 
k žádosti nepřihlíží.

Bližší informace k zápisu naleznete 
od 25. dubna 2023 na webových strán- 
kách www.mslukov.cz v sekci doku-
mentace mateřské školy – zápis do 
MŠ nebo se můžete informovat na  
tel. 775 550 644 u ředitelky školky.

ŠKOLKA DĚKUJE RODIČŮM DĚTÍ ZA PODPORU A SPOLUPRÁCI 
PŘI PŘÍPRAVĚ TOMBOLY NA DĚTSKÝ KARNEVAL

Díky vašim příspěvkům získala školka od ZŠ z výnosu tomboly 6 tis. Kč, které využije na úhradu drobných dárků pro 
děti k významným dnům a oslavám.

Srdečně vás zveme na 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ VE ŠKOLCE

ve středu 25. dubna 2023 od 10.00 do 11.00 hod.
Zájemci si mohou prohlédnout prostory mateřské školy a získat potřebné informace  
o průběhu zápisu.

INFORMACE ZE ŠKOLNÍ JÍDELNY
stravování žáků základní školy v době rekonstrukce školní budovy

Žáci se budou minimálně do konce 
školního roku stravovat ve své kme-
nové školní jídelně při mateřské škole.   
Z hlediska hygienických požadavků na 
kvalitu v množství vydávané stravy jsou 
zde vytvořeny nejoptimálnější podmín-
ky. Chápeme, že z jednostranného po-
hledu se může zdát tento stav pro žáky 

méně komfortní, než avizované řešení 
převážení jídla k výdeji do Tuskula. Je 
však třeba si uvědomit, že převoz prů-
měrně 160 porcí hotových teplých jí- 
del, skladování do výdeje a výdej ve 
třech stravovacích skupinách navyšuje 
dobu tepelného skladování. To vše pod-
léhá hygienickým požadavkům, které 

např. určují vysokou teplotu jídla při 
skladování, aby nedošlo ke kontamina-
ci bakteriemi, což znamená další ohří-
vání pokrmů a jejich znehodnocování. 

Z vlastních zkušeností personálu při re-
konstrukci mateřské školy a tehdejšího 
převozu stravy pro cca 40 dětí do pros- 



tor centra volnočasových aktivit víme, 
že kvalita některých pokrmů za těchto 
podmínek	rychle	klesá	(např.	rýže,	těs-
toviny	se	mění	v	kaši	a	připékají	se).	

Při konzultaci podmínek pro stravování 
žáků v náhradních prostorách s pracov-
níky Krajské hygienické stanice ve Zlí-
ně nám bylo doporučeno najít řešení, 
které by umožňovalo stravování žáků 
zachovat v současných prostorách. 

Děkujeme zřizovateli, především panu 
starostovi Michalu Teplému a vedení 
základní školy za spolupráci při hledá-
ní vhodných řešení problému. Velmi 
jsme uvítali informaci o možnosti zří-

zení dočasných přechodů přes hlavní 
silnici, o které se pan starosta zasazuje, 
aby bezpečnost žáků při přesunu do jí- 
delny byla zachována. 

Přechod před školkou jistě rádi využijí 
i rodiče dětí mateřské školy a učitelky 
s dětmi na vycházkách obcí. Opět se 
potvrdí přísloví: „Všechno zlé je k ně-
čemu dobré.“

Zkušenosti, které získáme do konce 
tohoto školního roku, budou určující 
pro případné úpravy pravidel stra-
vování žáků v příštím školním roce, 
kdy se počet stravovaných ještě zvýší  
o počet žáků deváté třídy. Abychom 

dosáhli co nejoptimálnějších pod-
mínek mezi všemi zúčastněnými, i za 
cenu	 určitých	 kompromisů	 (pro	 jí-
delnu např. zvýšení počtu personálu 
školní jídelny a jejich přesuny, úprava 
podmínek pro stravování v Tuskulu, 
zainteresování technických pracov-
níků obce do převozu termonádob, 
zvýšené pracovní a časové zatížení 
užíváním	termonádob)	přichází	v	úva-
hu i varianta, že určitou skupinu mlad-
ších žáků, pro které bude v zimních 
měsících přesun časově náročnější 
(vzhledem	 k	 oblékání)	 odstravujeme	 
v Tuskulu, starší žáci by docházeli i na-
dále do jídelny. Předmětem jednání 
mohou být i další varianty.

VÝSLEDKY KONTROLNÍHO ŠETŘENÍ  
Krajské hygienické stanice Zlínského kraje ve školní jídelně Mateřské školy Lukov, 
které proběhlo na základě vzneseného podnětu.

Kontrola proběhla ve třech neohláše-
ných termínech 31. 1., 8. 2. a 6. 3. 2023. 
Předmětem kontroly byl vždy odběr 
vzorků jídel a jejich senzorické po-
suzování včetně následné analýzy, 
kterou vyhotovil Zdravotní ústav se 
sídlem v Ostravě, ověření technologic-
kých postupů pokrmů vyráběných ve 
školní jídelně, přezkoumání dokumen-
tů jako např. dodací listy surovin, mě-
ření teplot pokrmů. Závěr: při kont- 
role nebyly zjištěny závady.

Součástí kontroly bylo taktéž hodno- 
cení jídelníčku za období jednoho 
kalendářního měsíce dle Nutričního 
doporučení Ministerstva zdravotnictví 
ČR	ke	Spotřebnímu	koši.	

Závěr: 
Hodnocení přesnídávek a svačin lze 
hodnotit jako velmi dobré.

Hodnocení obědů lze hodnotit jako 
velmi dobré.
Další součástí kontroly bylo měření 
koncentrace soli v polévkách a porov-
nání s obvyklou koncentrací soli v po-
lévkách	65	školních	jídelen	po	celé	ČR.		
Výsledky naší školní jídelny vyjadřuje 
přiložený graf, který vypovídá o tom, 
že patříme ke školním jídelnám, které 
mají koncentraci soli pod kontrolou, 
ale stále nedosahujeme doporučení 
světové zdravotnické organizace.

ZÁZNAM ZE STANOVENÍ OBSAHU SOLI V POLÉVKÁCH 
(dne	6.	3.	2023,	MŠ	lukov)

Hodnocené menu:
Přesnidávka: chléb, česneková pomazánka, zelenina, ovoce
Polévka: zeleninová s pohankou
Hlavní chod: rybí filé v křupavém obalu, bramborová kaše, červená řepa s celerem
Nápoj: voda, slazený čaj, šťáva z koncentrátu
Svačina: mufíny, kakao

Denní doporučená dávka soli pro dospělou osobu je 5 g = 1 kávová lžička, přitom 4 g jsou ukryté
v potravinách. Pro děti ve věku od 2 do 15 let by měl být doporučený maximální příjem soli pro 
dospělé upraven podle jejich energetických potřeb směrem dolů.

V rámci kontroly provedené dne 6. 3. 2023 byl odebrán vzorek polévky „zeleninová s pohankou“ pro 
zjištění obsahu soli pomocí přístroje HORIBA LAQUAtwin Salt 22. Jedná se o okamžité měření soli 
pomocí přístroje založeném na měření Na+ iontově selektivní elektrodou. Přístroj automaticky pře-
počítá naměřenou hodnotu koncentrace sodíkových iontů s tím, že je výsledná hodnota koncentra-
ce NaCl vyjádřena v hmotnostních procentech [%]. Výsledek byl následně přepočítán na průměrnou 
porci	polévky	(100	ml),	vydávanou	ve	školní	jídelně.	Na	místě	bylo	zjištěno	0,54 % soli.

Toto množství pokrývá jenom v polévce 15 % z doporučeného denního příjmu soli pro dospě-
lou osobu. V průměrné porci polévky je obsaženo 0,75 g NaCl.
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Další fotografie naleznete na webových stránkách mateřské školy www.mslukov.cz, 
a informace poskytneme na tel. 775 550 644.

Radka Komárková,
ředitelka MŠ Lukov

Děkujeme	rodině	Vojtkové	za	sponzorování	narozeninové	párty	Elinky	ve	školce	–	pro	všechny	děti...

Broučci připravili koláčky 
pro ptáčky.

Keramický kroužek ve Včelkách.

Vzdělávání 
na téma svět kolem nás 

u Motýlků.



e to už spousta let, co jsme jezdili na léto k babičce 
a dědovi do Lukova na prázdniny. Pro mě jako pro 
dítě z velkého města to byly kouzelné týdny, kdy 

jsem objevovala neznámý svět. U boudy štěkal pes Le-
san, kde jinde, než v Lukově jsem si mohla pohladit ži-
vou krávu a dívat se, jak ji babička Růženka večer dojila, 
kde jinde jsem směla vlézt do kurníku a posbírat vajíčka 
(ani jedno jsem nerozbila!), kde jinde nás děda mohl vo-
zit na žebřiňáku po polních cestách. Pobíhala jsem vol-
ně po zahradě i po loukách, které tak krásně voněly, lesy 
byly plné hub a babička z nich vařila úžasnou houbovou 
omáčku podávanou s bramborami. Dodnes ji jím stejně – 
bez knedlíků. Poprvé jsem viděla, jak se stlouká máslo, 
jak se peče domácí chléb, a rozhodně jsem se neosvěd-
čila jako pasačka kozy, která se mi cestou na pastvu vy-
škubla, utekla a já se s brekem vrátila do chalupy bez ní. 
Děda ji samozřejmě našel a chytil. Bývala jsem pečená 
vařená v knihovně u pana řídícího Matouše, na něhož 
s láskou vzpomínám jako na skvělého člověka, a taky  
u Košařů. S Natašou se ostatně přátelím dodnes a vídá-
me se aspoň o Dušičkách.

VZPOMÍNKY MICHAELY VAŇKOVÉ
NA BABIČKU RŮŽENU PAVLÍČKOVOU,
DALŠÍ PŘÍBUZNÉ A PŘÁTELE

J

Spoustu vzpomínek už zavál čas, ale  
něco přece jen zůstalo. Vím, že babič-
ka se za svobodna jmenovala Šmídová  
a měla tři sestry – Annu, Marii a Gustu. 
Její rodiče nebyli z Valašska, na rozdíl 
od rodičů dědy Františka. Ten měl dva 
bratry – Karla a nejmladšího Antonína, 
jehož syn, můj oblíbený strejda, který 
mě jako malou holku vozil na motor-
ce, si posléze vzal Jiřinu, která stále žije  
v Lukově a které říkám teto. Nevím, kde 
se babička s dědou seznámili, ale jejich 
lásku na svou dobu provázel tak tro-
chu skandál. Když děda narukoval do 

1. světové války, dostal po čase „opuš-
ťák“, zajel domů a za devět měsíců se 
jeho nastávající Růženě, s níž se nestihl 
oženit, narodila dcerka Leopolda. Svat-
ba se konala až v roce 1921, kdy jí byly 
tři roky, a po celou tu dobu obě muse-
ly bydlet v malé komůrce u nastávající 
tchýně. Ta neměla Růženu zrovna v lás-
ce právě kvůli nemanželskému dítěti,  
i když to byla její vnučka, a trvalo dost 
dlouho, než tuhle „pohanu“ strávila. 

Dva roky nato se narodil můj táta Fran-
tišek, a protože jeho otec byl vyuče-
ný zedník, a v komůrce už tehdy bylo 
opravdu těsno, postavil pro svou rodi-
nu domek, kam se přestěhovali. Jejich 
třetí dítě, holčička Růženka, zemřela 
hned po narození.

Můj děda byl posedlý půdou a hos-
podařením a věnoval mu veškeré své 
síly, ale babička tuhle dřinu ráda ne-

Strejda Karel a malí Pražáci obdivující 
jeho motorku.

Táta se svými rodiči a se mnou v Lukově.

Důkaz, že nás děda opravdu vozil na žebřiňáku.

12



13

V Lukově nám dětem bylo blaze.

měla. Vysilovala ji, byla drobná, hube-
ná, sedřená a pamatuji se, že když jí 
mohlo být sotva přes padesát, vypa-
dala opravdu jako stařenka. Do jisté 
míry si asi oddechla, když jim během 
kolektivizace zemědělství komunis-
ti sebrali pole i dobytek. Děda si dál 
vydělával jako zedník na stavbách 
po kraji, takže doma byla na všech-
no sama. Svého času se děda stal 
nejmladším starostou Lukova a řekla 
bych, že přestože neměl vzdělání, byl 
přirozeně inteligentní a měl zdravý 
selský rozum i pevný charakter. Byl to 
zapřisáhlý sociální demokrat, a když 
jeho stranu komunisti v 50. letech 
násilně	 „sjednotili“	 s	 KSČ,	 on	 nové	
členství striktně odmítl. Dopady na 
sebe nenechaly dlouho čekat, musel 
skončit se starostováním a stáhl se do 
ústraní. A mám na něho ještě jednu 
vzpomínku – byl to první mrtvý člo-
věk, jehož jsem viděla na vlastní oči. 
Když zemřel po třetím infarktu, přijeli 
jsme samozřejmě z Prahy na pohřeb. 
Tehdy se ještě pohřby vypravovaly 
z domu a rakev se zavřela až těsně 
předtím, aby se příbuzní mohli se 
zemřelým ještě naposled rozžehnat. 
Bála jsem se moc, i když táta mě na 
tohle poslední rozloučení připravil,  
a dodnes si pamatuji poklidnou dě-
dovu tvář. Tehdy jsem pochopila, že 
ho už nikdy neuvidím. Babička svého 

muže přežila o 23 let a je pochova- 
ná na lukovském hřbitově ve společ-
ném hrobě.

Do Lukova jsme jezdili i po dědově  
smrti a babička byla vždycky moc šťast-
ná, že nás zase vidí. Ještě předtím se je- 
jí dcera Leopolda vdala za Josefa Chudí-
ka, který tehdy pracoval jako tajemník 
na úřadu starosty, narodila se jim dcera 
Alena a posléze se přestěhovali do Píš-
tě do vlastního domu. Strýc vystřídal 
několik povolání, teta Polda byla vyuče- 
ná švadlena a později tam pracovala 
jako vedoucí v Jednotě, Alena, provda-
ná Krupová, byla učitelka. Má dvě děti, 
Ivu a Radima, tři vnoučata a tříletého 
pravnoučka. Já a bratr jsme se u ba-
bičky setkávali se sestřenicí jen občas, 
obvykle o Velikonocích a někdy i v létě.  
Bydleli jsme od sebe hodně daleko,  
a když babička už nemohla žít v lukov-
ském domě sama, Polda si ji odvezla  
k sobě, a tam dožila na výminku. Táta ji  
v Píšti dvakrát ročně navštěvoval, vždyc- 
ky ji vzal do Lukova za dědou na hřbi- 
tov a navštívili i přátele. Na babiččině 
pohřbu, který se konal v Lukově, jsme 
se pak všichni setkali, ale to bylo asi na- 
posledy. Ještě předtím však babička při- 
jela	 s	 tátou	 autem	do	 Prahy	 (což	 děla-
la	 jen	 výjimečně),	 když	 se	 mi	 narodila	
dcera Lucie, a byla moc ráda, že si moh-
la užít aspoň na chvíli svou pravnučku. 

Pravnuka Daniela už neviděla a já jsem 
dnes sama babičkou tří vnuček. Tu svou 
jsem měla moc ráda, byla to laskavá 
žena, která nade vše milovala svou ro-
dinu, a myslím si, že brzy mému otci  
odpustila, že odešel na studia do Prahy 
a už se do Lukova natrvalo nevrátil. Před 
odchodem jí ale musel slíbit, že nebude 
studovat na herce, po čemž on vlastně 
tehdy toužil nejvíc. Jistě mu přála lepší 
život, ale nesměl to být život kome- 
dianta. Když pak v Praze dosáhl úspě-
chu, byla na něho patřičně pyšná. Pro 
mě časy, kdy jsme jezdili do Lukova,  
patří k nejhezčím vzpomínkám na mládí.

Zapsala Michaela Vaňková, 
dcera Františka Pavlíčka.

MOBILNÍ ROZHLAS
DŮLEŽITÉ INFORMACE VŽDY PO RUCE
Jak začít používat aplikaci Mobilní rozhlas?
1. Stáhněte si aplikaci pro Android nebo iOS a nainstalujte ji.

2. Otevřete aplikaci a vyberte naši obec.

3. Zadejte své telefonní číslo, aby bylo možné Váš kontakt přiřadit k aplikaci.

4. Můžete začít využívat všechny funkce v aplikaci.

Registraci i odkazy na mobilní aplikaci Zlepšeme Česko – Mobilní rozhlas naleznete zde: www.lukov.mobilnirozhlas.cz
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lektrospotřebiče jsou součástí 
našeho každodenního života 
a jen těžko si ho bez nich do-

kážeme představit. Elektroodpad je 
tak v současné době jedním z nejrych- 
leji rostoucích druhu odpadů. Pro za- 
jištění sběru a recyklace již vyslouži-
lých elektrozařízení si naše obec vy-
brala ke spolupráci kolektivní systém 
ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řa- 
du zdraví škodlivých materiálů a dí- 
ky zajištění správné recyklace vy- 
sloužilých elektrozařízení přispíváme 
k ochraně životního prostředí. Recyk- 
lace navíc umožňuje opětovné mate-
riálové využití a patří mezi základní 
principy cirkulární ekonomiky. Míra 
opětovného materiálového využití je 
velmi vysoká a dle jednotlivých typů 
výrobků dosahuje až 95 %.

E

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
JE PRO NAŠI SPOLEČNOST PRIORITOU

Jakým rozsahem naše obec přispěla  
k lepšímu životnímu prostředí, se dozví-
dáme z environmentálního vyúčtování 
zpracovaného	společností	ASEKOL.	Díky	
zodpovědné recyklaci vznikají úspory 
spotřeby elektrické energie, primárních 
surovin, vody, okyselování prostředí  
a produkci skleníkových plynů.

Certifikát environmentálního vyúčtová- 
ní vyčísluje přínos naší obce k ochraně 
přírody v roce 2022. Vyplývá z něj, že 
díky množství námi odevzdaných elek-
trozařízení jsme uspořili 13,99 MWh 
elektřiny, 970,90 litrů ropy, 313,77 m3 

vody a 1,84 tun primárních surovin. 
Navíc jsme snížili emise skleníkových 
plynů CO2 ekv. o 3,99  tun, a produkci 
SO2	ekv.	 (který	zapříčiňuje	okyselování	
prostředí)	o	55,17		kg.

Každý kus vytříděného elektra se po-
čítá, což dokazuje příklad 100 vytřídě-
ných notebooků, které uspoří 10 MWh 
elektřiny. Takové množství odpovídá 
3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící 
ve standardním bytu. Za 100 kg vytří-
děných elektrospotřebičů se ušetří ta-
kové množství ropy, které by stačilo na 
výrobu benzínu pro cestu z Prahy do 
Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě 
třídí odpad a přispívají tak k ochraně 
životního prostředí.

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního cyklu výrob-
ku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá o dopadech výroby a recyklace 
jednotlivých elektrozařízení na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 6 skupin 
elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.

Hradská II
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Dne 8. března jsme měli připravený 
ve zlínském muzeu program 
o našich dvou slavných cestovatelích 
Hanzelkovi a Zikmundovi. 
Prostřednictvím jejich deníků jsme se na cestách po Africe  
a Americe ocitli i my páťáci. Zjistili jsme, že zažili spoustu dob-
rodružství, nebezpečí, ale také potkali zajímavé lidi. Společně 
jsme něco vybrali ze zápisků obou cestovatelů, zkusili jsme tro-
chu zapojit i svou fantazii a příběhy dotvořit. 

NÚBIJSKÁ POUŠŤ
Egypt  24. 10. 1947, 191. den naší cesty. Cestujeme z Assuánu 
do Wádí Halfy. Venku je 43 °C, motor má 105 °C. Orientace, 
hledáme stopy. Na poušti je měkký písek, návěje. Stáčíme se 
na jihozápad k pohoří Kurkur. Abychom mohli jet na poušť, 
potřebujeme průvodce.

194. den: jsme velmi unavení a vyčerpaní. 111 km jsme blou-
dili. Kompas ze spitfiru ukazuje s odchylkou. Dorazili jsme  
k Nilu. Poblíž Nilu jsme našli kostry velbloudů. Fata morgána 1: 
vidíme kuželovité domky, vypadají jako plachetnice na Nilu. 
Fata morgána 2: skály plavou na vodě.

Byli jsme první, kdo projel Núbijskou poušť autem.

Sepsali: Dorka, Adélka, Kája a Dominik

VÝSTUP NA KILIMANJARO
LEDEN 1948
Na horu vystupovali: manželé Škulinovi, H. Lukešová (Šťast-
ná), oba cestovalé a průvodkyně Ruth Lanyová.

3. den výstupu – 1. sníh 10.55 hod., 14.30 hod. v Kibohutu, výš- 
ka 4 880 m. Projevily se známky únavy a je zde řídký vzduch. 
Náš teploměr ukazuje bod mrazu. 

4. den výstupu, budíček máme v 1 hod. ráno. Konečně jsme na vr-
cholu! V 11.00 hod. vztyčujeme jako první československou vlajku.

Při náročném výstupu zničili plátěnou obuv značky Baťa.

Po Únoru 1948 se manželé Škulinovi rozhodli usadit v Keni 
natrvalo. Založili fotoateliér Pegas a reklamní oddělení. 

Sepsali: Hynek, Tom Sl. a St., Jony

NAKLÁDÁNÍ NAŠÍ TATRY
Den 422. Nakládáme Tatru na velkou parní loď. Odplouváme 
vstříc dalšímu světadílu. Čeká nás dlouhá cesta přes rovník  
obráceným směrem na severní polokouli. 

Den 441. Je 5. 7.1948, v 17 hod. jsme spatřili pevninu. Vykládá-
me Tatru 87 z lodi. Jedeme do Ameriky a moc se na ni těšíme! 

Sepsali: Zdeňa, Jenda, Štěpa a Terka

ZRÁDNÁ CESTA
578. den, je 19. 11. 1948. Ujeli jsme 28 038 km. Dokončili jsme 
rukopis cestopisu o Africe. Startujeme do Paraguae. Dostává-
me rozdílné informace. Ptali jsme se na silnici Puerto presi-
dente Franco. Komu máme věřit?! Nahodilý chodec nám řekl, 
že je to krásná asfaltová silnice, jiný nám říká, že tudy poslední  
3 roky nikdo neprojel. Tak jsme to jeli zkusit. Byla to hrůza, 
protože jsme zapadli do bahna. Lidé nám pomohli tím, že  
k nám přivedli voly, zapřáhli jsme je za naší Tatru a oni nás 
vytáhli. Nakonec jsme dojeli do cíle.

Sepsaly: Markétka, Kája, Domča a Janička
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SETKÁNÍ S INDIÁNEM
Je 14. 1. 1950. Oba cestovatelé už jsou na cestě 999 dní. Potkali 
indiána Jambisu, který je lovec lebek. Patří ke kmeni Šuarové. 
Jambisu jim ukazuje, jak se používá foukačka a toulec na šip-
ky do foukačky. Jambisu jim říká, aby si dávali pozor na lovce 
lebek z jiného kmene. Taky je pozval na sváteční pokrm jeho 
kmene. Hanzelka i Zikmund přežili a jedou dál…

Sepsali: Peťa, Honza, Tiby a Roman

JAKÝ SPORT BYSTE CHTĚLI DĚLAT 
V DOSPĚLOSTI?

třída fotbal florbal hokej volejbal gymnastika jiný

1. 5 4 0 1 4 3

2. 1 0 0 0 7 9

3. 4 2 0 1 6 2

4. 4 0 1 1 2 4

5. 7 3 0 1 0 7

6. 3 0 0 0 1 7

7. 0 0 1 1 0 7

8. 7 2 1 3 1 4

anketu připravili: Renata Chudá a Šimon Malučký

V rámci Občanské výchovy se šesťáci blíže 
seznámili se zaměstnáním svých rodičů. 
Měli nejen zjistit, jakou práci jejich rodiče 
dělají, ale také kolik hodin v práci stráví, 
co konkrétně dělají, jaké vzdělání je pro 
tu konkrétní práci potřeba.

MARCELA DRÁBKOVÁ
Moje mamka pracuje jako kadeřnice. Tuto práci dělá už od 
svých 18 let. Pracuje jako OSVČ. Vyučila se ve Vizovicích 
na Středním odborném učilišti služeb. Tuto školu studovala  
3 roky. Po vyučení šla hned pracovat. Přes týden pracovala tři 
dny ve Zlíně a dva dny v Lukově. Takto to bylo 10 let a po-

tom zůstala pracovat už jen v Lukově. Pracovní dobu má růz-
nou, ale většinou bývá v práci 8–10 hodin. Její náplní práce je 
stříhání vlasů, barvení, foukání. Mamka stříhá převážně ženy.  
I když tuto práci dělá už 22 let, stále ji baví a dělá ji ráda.

Můj taťka pracuje též jako OSVČ. Jeho povolání je instalatér. 
Tuto práci dělá už 6 let. Vyučil se jako strojní mechanik na ško-
le ISŠT Zlín. Před tím než se stal instalatérem, tak byl montér 
a servisní technik obuvnických strojů. V jeho současné práci 
dělá rozvody vody a odpadů v domech a bytech. Do práce jezdí 
v 7.00, v práci bývá 8–10 hodin. Pracovat jezdí i do Německa. 
Tam dělají rozvody topení v kontejnerových domech.

VANESA MIKLOVÁ
Můj taťka je OSVČ (osoba samostatně výdělečně činná). Je 
provozovatelem hospůdky na hradě Lukově. Tuto práci dělá od 
května roku 2022. Aby toho nebylo málo, tak ještě vykonává 
práci v pneuservisu. Myslím, že ho tyhle práce baví. Deset let 
byl taťka obsluha v golfovém baru na hotelu Kostelec. Byl tam 
jediný, který tam vydržel tak dlouho. Potom dlouho nemohl 
žádnou práci najít, až se stal řidičem z povolání – rozvoz elektra 
pro firmu DATART. Tato práce ho bavila 4 roky, pak si řekl, že 
by mohl být provozovatel. A tak už pracuje dodnes. Taťka je 
vyučený číšník.

Mamka je taky OSVČ. Sedmým rokem už takhle pracuje. Je 
majitelkou internetového obchodu se stěrači. Ale vykonává  
i práci skladník, reklamační oddělení nebo účetní. Mamka vy-
studovala DOŠ (dívčí odborná škola) – obchod a podnikání. 
Tato škola je na Slovensku. V roce 1997 mamka nastoupila do 
restaurace v Levicích jako servírka. Tam pracovala 4 roky. Prá-
ce servírky se jí zalíbila a v Česku takto pracovala jak v Luhačo-
vicích, tak ve Zlíně na hotelu Kostelec. Na hotelu se seznámila  
s taťkou a letěli spolu do Francie. Tam pracovali ve výrobě 
baget, toustů, salátů nebo pizzy. Když přiletěli, měla mamka 
brigádu jako recepční a servírka na Kostelci na noční směně. 
Potom se stala OSVČ a tak už pracuje dodnes.
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POVOLÁNÍ MÝCH RODIČŮ – Ladislav Vaculík
Táta vystudoval vysokou ekonomickou školu. Po skončení vy-
soké školy pracoval v několika velkých zahraničních bankách 
jako ředitel pobočkové sítě. Máma vystudovala střední zdra-
votnickou školu a pracovala jako zdravotní sestra ve velké 
brněnské nemocnici. Odtud odešla do České pojišťovny, kde 
uplatňovala svou zdravotní praxi a posuzovala pojistné udá- 
losti klientů.

Poté co skončil v bance, začal táta pracovat ve velké makléř-
ské společnosti, kde se s mámou potkali. V roce 2009 si spolu 
založili vlastní společnost BNÚ s.r.o. A takhle to začalo. Táta 
řídí obchodníky po celé České republice, kteří pracují pro  
40 bank, pojišťoven a dalších společností. Táta uzavírá smlou-
vy s těmito bankami, má spoustu schůzek s různými manaže-
ry a klienty, komunikuje s Českou národní bankou a dalšími 
firmami. Máma je garant na České národní bance za pojištění 
a zodpovídá za marketing a správnost pojistných smluv jejich 
obchodníků. Jejich každodenní práce je jezdit do různých měst 
na schůzky s obchodníky a klienty. Také musí odpovídat přes 
telefon nebo email obchodníkům na jejich dotazy, pomáhat 
jim s obchody. Každý den se starají o poštu, různé doklady, 
účetnictví a kanceláře. Musí také kontrolovat každou smlouvu, 
kterou jejich obchodníci uzavřou, aby byla správná a bez chyb. 
Samozřejmě musí každý měsíc zajistit obchodníkům výplatu  
za jejich uzavřené obchody.

POVOLÁNÍ MÝCH RODIČŮ – ROZHOVOR – Aleš Petřvalský
Taťka:
Jakou práci děláš? 
Bagruji, momentálně pracuji už 3 roky za firmu STRABAG.

Co jsi dělal před touhle prací? 
13 let jsem jezdil po světě s kamiónem.
Jaké vzdělání jsi na to musel mít? Střední odborné vzdělání  
a spoustu profesních průkazů a školení.
Na kdy jezdíš do práce? 
V práci jsem kolem sedmé hodiny.
Jaké činnosti děláš konkrétně? 
Pracuji s bagrem, obsluhuji např. sekční válec, dozery 
a nákladní vozidla.
Můj názor: 
Je to dobrá práce, na taťku se hodí. Já jsem si ji také zkusil.

Mamka:
Jakou práci děláš? 
Jsem učitelka v Mateřské škole v Kašavě.
Co jsi dělala před touhle prací? 
Pracovala jsem 7 let jako vychovatelka ve školní družině na  
17. ZŠ ve Zlíně.
Jaké vzdělání jsi na to musela mít? 
Vystudovala jsem vychovatelství a střední pedagogickou školu  
a kurz logopedického asistenta.
Na kdy jezdíš do práce? 
Pracovní doba se mi střídá – jeden týden pracuji od 6.30 do 13.00 
hodin a druhý týden od 10.00 do 16.30 hodin.
Jaké činnosti děláš? 
S dětmi zpíváme, cvičíme, poznáváme nové věci. Je potřeba mít 
velkou trpělivost. Momentálně dětem pomáhám s vadami řeči. 
Letos bych chtěla začít studovat logopedii na vysoké škole v Brně.
Můj názor: 
Asi bych to nezvládnul kvůli trpělivosti a křiku. Taky je mi blbé 
jim něco zakazovat.

ROZHOVORY
ROZHOVOR S NEOBLÍBENÝM JÍDLEM – Daniel Holub
Dobrý den pane banáne, tady Daniel Holub, můžu s vámi udě-
lat rozhovor? 
Jistě, budu rád.
Jste rád, že jste ovoce? 
Ano, je to super. Jsem tropické ovoce, takže jsem v teplíčku. Rostu 
na stromě, takže mám výhled.
Máte rád lidi? 
Jó, nejsou hrozní, ale štve mě, jak mě z toho stromu utrhnou  
a dají mě do obchodu. Ale potom je sranda se dívat na lidi, jak 
kolem mě jezdí a tak zvláštně se na mě dívají.
Já vás moc rád nemám. Když vás sním, tak je mi nevolno  
a navíc mi smrdíte. Tak to mě mrzí.
Byl byste radši jiné ovoce? 
Asi ne, sice mám takový zvláštní tvar, ale když se dostanu do 
rukou dětí, tak to je sranda. Hrají si, že jsem telefon nebo zbraň.
V jakém jídle jste nejraději? 
Nejraději jsem v něčem, co se peče. Jelikož jak jsem říkal mám 
rád teplíčko. Například takový banánový koláč nebo chleba tak 
to je pohoda. Nebo zmrzlina to jsem ve studeném, tak to není tak 
dobrý, ale dá se to vydržet.
Dobrá, moc děkuji za rozhovor. Nashledanou. 
Nashledanou.

ROZHOVOR S AXOLOTLEM – David Březík
Dobrý den, Leone. Mohl bych s tebou udělat rozhovor? 
Ano, budu moc rád.
Takže, jak se ti líbí tvoje jméno? 
Podle mě je to super jméno a nejlepší je, že jsem pojmenovaný 
podle města v mojí rodné zemi.
Kolik máš let? 
No, já jsem tak starý, že to přesně nevím, ale mám pocit, že něco 
málo přes tři sta padesát let.
Jak ses tady dostal až z dalekého Mexika? 
Přece mi neříkají vodní dráček jen tak pro nic za nic.
Jak se ti tu teda líbí? 
Jo, je to tu pěkné, ale v Mexiku mi dávali lepší jídlo.
Koho máš radši: Samíka nebo Tomíka? (kocouři) 
No to je těžká otázka. Ale asi Tomíka, protože si se mnou hodně 
povídá a Samík mě skoro vůbec nenavštěvuje.
Jaké je tvoje nejoblíbenější jídlo? 
V Mexiku mi dávali kukuřici, která mi chutnala úplně nejvíc.
Co nejradši děláš? 
Nejradši chytám ve vodě bublinky a nechávám se nadnášet vodou.
A poslední otázka. Jaké je to žít pod vodou? 
Mi se to hodně líbí. Ale já to mám nejlepší, protože dokážu plavat, 
chodit i létat. Dalo by se říct, že jsem za vodou.
Dobře. Děkuji za rozhovor.
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ROZHOVOR S MÝM KOCOUREM ČIKEM –Veronika Surá
Co děláš, když nejsi doma? 
Většinou se toulám po okolí, ale vždy zajdu k sousedům, co bydlí 
naproti.
Bojíš se spolubydlící fenky Terezky? 
Ona je větší než já a to je docela děsivé.
Proč se občas snažíš dostat ke králíkům? 
Tam bydlí králíci? Já jsem se celou dobu snažil zjistit, co tam bydlí. 
Jaké je to mít ocas? 
Pro mě je to normální a neumím si představit, že bych ho neměl.
Kde většinou spáváš? 

Většinou na křesle za dveřmi za kotlem, ale občas i na sekačce.
Jak si nejradši hraješ? 
Rád praskám bubliny z bublifuku.
Kde nejčastěji vykonáváš svoji potřebu? 
Skoro pořád na zasypané studni. 
Co rád piješ? 
Rád piju vodu z misky, ale rád si dám i mléko. 
Kdy ses narodil? 
V létě na přelomu července a srpna.
Kdy chodíš spát? 
Po obědě a večer kolem desáté a jedenácté hodiny.

V pondělí 20. 2. se konal preventivní program ,,Když 
chceš, tak to dokážeš“. Zúčastnili se ho žáci 4.–8. ročníku.  
Jednalo se o hudební program zaměřený na prevenci rizi-
kového chování. RADOSLAV „GIPSY“ BANGA se s žáky 
a studenty podělil o svůj osobní příběh i své zkušenosti 
a snažil se je motivovat k aktivnímu a smysluplnému ži-
votu bez násilí, konzumace drog, xenofobie, rasismu, in-
tolerance, agrese, kriminality a dalších variant rizikového 
chování. Přibližně dvouhodinový program, v němž zazněly 
autorské písně, které svým obsahem umocnily atmosféru  
a doplnily vyprávění k jednotlivým tématům, se dětem vel-
mi líbil a hluboce je zaujal. 

20. 2. 2023 se u nás ve škole v Lukově zastavil známý zpěvák  
a influencer Radek Banga se svou přednáškou. Už jsme o tom vědě-
li předem. Akce se jmenovala: „Když chceš, tak to dokážeš.“ To už 
samo o sobě vypovídá, že to bude motivační přednáška. 

Na internetu to někteří z mladší generace odsuzují. Tedy ne přímo 
Bangovy přednášky, ale právě některé z těch motivačních obecně.  
I já jsem z toho měl předem trochu obavy, ale bylo to v pohodě. 
Mluvil o svém mládí, jako Rom neměl doma nejlepší podmínky… 
Dokonce ho i ve škole šikanovali. Myslím, že to Radka do života 
hodně zocelilo. Moc se mi líbily jeho písničky, které zpíval naživo. 
Hezky doplňovaly výklad a celý zpěvákův příběh. Jsem rád, 
že přijel.

Vítek Dorazil, 8. třída

O NÁVYKOVÝCH LÁTKÁCH
V pátek 10. 3. jsme měli 7. a 8. třída přednášku o drogách 
a dalších návykových látkách. Přednáška trvala dvě hodiny.

Droga může být v podstatě cokoliv, bez čeho nedokážeme vy-
držet. Pro někoho to může být počítačová hra a pro někoho 
třeba nějaký sport. V souvislosti s návykovými látkami také 
hovoříme o drogách. Ty jsou legální a nelegální. Mezi legál-
ní drogy patří například káva (kofein), čaj (tein) nebo třeba  
i obyčejný cukr. Dále mezi legální drogy patří třeba léky, kte- 
ré si můžeme koupit bez receptu v  lékárně a nebo také al-
kohol, cigarety apod. Mezi nelegální látky patří např. mari-
huana, kokain, heroin a chemická droga pervitin. Bohužel –  
v dnešní době se k návykovým legálním i nelegálním látkám 
může dostat dokonce i nezletilý člověk.

Když se závislý člověk chce léčit a podaří se mu „vyléčit“, ale 
vrátí se do prostoru, ve kterém drogoval a bral nějaké látky, 
okamžitě se opět stane závislým a léčba byla zbytečná. Tako-

vý vyléčený vlastně není už nikdy zcela vyléčený, ale je trvale  
abstinující. Je to stejné, jako u alkoholu.

Přednáška se mi líbila a podle mě byla fakt dobrá. Větši-
nu věcí jsem věděla, ale dozvěděla jsem se i některé nové 
informace. Je vážně smutné, kam dnešní doba spěje. Ne-
chápu, proč tolik lidí užívá návykové látky. Já v tom mám 
jasno. To se prostě nedělá!

Natálka Šintalová, 7. třída
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OMALOVÁNKY PAMÁTEK UNESCO V ČR
Světové dědictví UNESCO jsou nejrůznější kulturní památky 
po celém světě. Myšlenka chránit památky, jak přírodní tak  
i lidské, tedy jakési světové dědictví, vznikla v USA. Na sezna-
mu UNESCO se nacházejí hory, jezera, národní parky, celá 
města, ale i nehmotné věci. V České republice máme také pa-
mátky, které jsou součástí tohoto seznamu UNESCO. Některé  
z nich zde budou jmenovány. 

První je Praha se svým histo-
rickým centrem. Na seznamu 
UNESCO je od roku 1992. Pra- 
ha je nejvýznamnější městskou pa-
mátkovou rezervací v ČR. His- 
torické jádro o rozloze 866 hek- 
tarů zahrnuje unikátní urbani-
stický celek Pražského hradu  
a Hradčan, Malé Strany včetně 
Karlova mostu, Starého Města  
s Josefovem (dochovaná část býva-
lého Židovského Města), Nového 
Města, Vyšehradu i jejich jednot-
livé památky. Následuje Telč – 
historické centrum. Památkou 

UNESCO je od roku 1992. Jde o historické centrum města, kte-
ré je uzavřené rybníky a branami. Toto místo si udrželo po celá 
staletí svou osobitou tvář z časů Zachariáše z Hradce. Součástí 
seznamu UNESCO je také Státní hrad a zámek Český Krum-
lov. Na Seznam světového kulturního dědictví byl hrad zapsán 
v roce 1992. Nad meandry řeky Vltavy se vyvinul jedinečný sou-
bor městské zástavby, především z 16. století, spolu s rozsáhlým 
areálem hradu a zámku, který je po Pražském hradu druhým 
největším zámeckým areálem České republiky. Ve Žďáru nad 
Sázavou je poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené 
hoře, který byl zařazen na seznam UNESCO v roce 1994. Pout-
ní kostel sv. Jana Nepomuckého byl založen v první polovině 
18. století. Je jedním z nejlepších projektů architekta Jana Bla-
žeje Santiniho-Aichla. Dávná historie na nás dýchne v Kutné 
Hoře, v historickém centru města s chrámem sv. Barbory  
a katedrálou Nanebevzetí Panny Marie v Sedlci. Na seznamu 
UNESCO je od roku 1995. Dozvíme se zde, že již od konce  
13. století je historie města Kutné Hory nerozlučně spjata  
s dolováním stříbra. Historické centrum představuje architek-
tonický skvost evropského významu. Pozdně gotický chrám  
sv. Barbory a katedrála Nanebevzetí Panny Marie v Sedlci pře-
stavěná v duchu barokní gotiky, tvoří pomyslné vstupní brány 
do královského hornického města. V Brně stojí za návštěvu 
Vila Tugendhat. Je to nejvýznamnější evropská stavba archi-
tekta Ludwiga Miese van der Rohe. Na seznam kulturního dě-
dictví UNESCO byla zapsána roku 2001.

Praha

Telč

Kutná 
Hora

AKTUÁLNĚ Z INTERNETU!
Aneb co se stalo a stane na populárních sociálních 
sítích teenagerů…

Myslím, že ve zpravodaji není pořádná stránka pro náctileté, 
nebo jestli chcete teenagery. V posledních letech se tato věko-

vá kategorie uchyluje čím dál tím víc do světa internetu, takže 
toto bude přesně pro ně. 

Abych tedy začal, na Tiktoku nám od začátku března začaly 
vyskakovat, asi všem, videa o různých rozchodech známých  

Vila Tugendhat byla v Brně postavena v letech 1929–1930 pro 
manžele Tugendhatovy. Nám nejblíže z architektonického kul-
turního dědictví je Arcibiskupský zámek a zahrady v Kromě-
říži, které se na seznam UNESCO dostaly v roce 1998.

Několik úspěšných zápisů do seznamu nemateriálního kultur-
ního dědictví UNESCO zaznamenaly v posledních letech živé 
tradice naší lidové kultury. K tomuto kulturnímu dědictví patří 
také loutky, tanec, masopust i modrotisk. Nejnověji (od lis-
topadu 2018) je zapsán tradiční středoevropský modrotisk –  
o zápis této metody ozdoby textilu na seznam společně žádalo 
Česko, Slovensko, Německo, Rakousko a Maďarsko.

Anna Jasenská, 8. třída
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influencerů. Je to ale velice bizarní a řekl bych i lehce nevhodné 
téma, takže se vrhneme na něco konstruktivnějšího.

Jedenáctého dne v měsíci večer si pořadatelé pro své fanoušky 
připravili náramně zajímavou podívanou v O2 Universu. Ko-
nal se tam totiž již čtvrtý díl známého Clash of the Stars. Dou-
fám, že všichni víte, že se jedná o MMA zápasy mezi známými 
osobnostmi. Jako hlavní hvězdy večera jste mohli zaznamenat 
například Jaroslava Kotlára nebo Filipa Grznára. 

Ještě jednou věcí, co bych chtěl zmínit, je kauza Já jsem Dana. 
Již dříve jste si mohli povšimnout, že celá akce jaksi vyvrcholila. 
Možná tomu tak bylo, ale kdo ví. Po téhle záhadné dámě se jed-

noduše slehla zem. Martin „Mikýř“ Mikyska ovšem patnáctého 
února vydal na svůj Youtube kanál video, ve kterém se vše vy-
světluje. Nakonec z toho tedy vylezlo to, že to byla reklama na 
velkou nadcházející událost. Datová schránka je to, kvůli jsme 
si všichni na internetu asi tři týdny lámali hlavu. Vtipné, že? 

Na další témata z oblasti sociálních sítí se určitě můžete těšit, 
nicméně nejsem Jolanda abych tady předpovídal, co se stane. 
To znamená, že Vám, čtenářům, bohužel nemůžu říct, o čem se 
bude psát v příštím vydání.

připravil Vítek Dorazil

VÝSTAVA JOSEFA LADY
Jednoho krásného únorového dne jsme se vydali se školou na 
výstavu obrazů Josefa Lady na obchodním domě ve Zlíně. Vý-
tah nás vyvezl do 10. patra, kde se to všechno odehrávalo. Při 
vstupu jsme museli otevřít velké a tlusté dveře.  Uvnitř byly zná-
mé i neznámé obrazy Josefa Lady. Byly barevné ale i černobílé. 
Přivítal nás pan galerista, který nám řekl něco o Josefu Ladovi. 
Bylo tam 118 děl. Ale nebyly tam jen obrazy. Bylo tam takové 
,,mini“ kino, kde se pouštěl dokola život Josefa Lady. Ve filmu 
se povídalo s lidmi z vesnice, kde se malíř narodil. Zahraju si  
i na kritika: byl jsem na větších výstavách a mohu tak říct, že 
tato výstava byla malá. Ale – hezká.

Max Měřínský

Recitační soutěž – Rýmařík
V pátek 3. března se nám báječně povedla celoškolní soutěž  
v recitaci. Účastnili se všichni, od těch nejmenších prváčků až 
po velikány osmáky. Ve třídních kolech byli vybráni tři nejlepší, 
kteří pak rozděleni do 4 kategorií, soutěžili před dětskou i od-
bornou porotou. Potěšující byla zejména účast rodičů, kteří se 
zaujetím všemu přihlíželi. 

A jak to dopadlo? Uvedu v přehledných tabulkách:

1. kategorie 1.–2. třída 
tř. jméno básnička umístění
1. Magdaléna Geherová Lesní zvířátka 3.
1. Eliška Pavelcová Ohryzaná básnička
1. Marek Drábek Příběh jarní
1. Martin Hajda Rostu
2. Diana Buchalová Cestička k domovu 2.
2. Mariana Pavlíčková Delfíni 2.
2. Adriana Šumšalová Vyšlo si vejce na vandr 1.

2. kategorie 3.- 4. třída   
tř. jméno básnička umístění
3. Barbora Jašová Čert a Káča 3.
3. Marek Bošan Lichožrouti

3. Tomáš Richtr Nemalujte čerta na zeď 2.
4. Jolana Černochová Jiřička 3.
4. Valentýna Miklová Ušaté torpédo 1.
4. Tereza Brázdová Maminčina kytice

3. kategorie 5.–6. třída  
tř. jméno básnička umístění
5. Jan Bobal Polévka ze sekery

5. Dominika Rychlá Ztracená teta 3.
5. Karolína Šošolíková O drakovi
6. Filip Mikl Vodník 1.

www.zslukov.cz
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6. Robin Uvízl Večernice 2.

6. David Březík Jak taškář napálil 
taškáře 2.

4. kategorie 7.–8. třída 
tř. jméno básnička umístění
7. Natálie Šintalová Polednice

7. Tereza Rudolfová Polednice 3.
7. Hedvika Tichá Polednice
8. Vítek Dorazil Polednice 1.
8. Max Měřínský Palička 2.
8. Adriana Navrátilová Polednice

Kalendárium
• 20. 4.  
koncert vážné hudby, 6.–8. třída
• 25. 4. 
Na krála, matičko, 1., 4. třída
• 2. – 5. 5. 
barevný týden
• 2. 5. 
ukliďme Česko

• 4.–10. 5. 
škola v přírodě ve Švédsku, 7. a 8. třída
• 3. 5. 
Ziggy Horvát – Nultá lekce tanečníci
• 16. 5. 
ZOO Zlín, 3.–5. třída
• 22. 5. 
házená Zlín, 4. a 5. třída

• 30. 5. 
country tance, 1.–8. třída
• 9. 6. 
celodenní výlet s překvapením –  
1. stupeň
• 21.–23. 6. 
cykloputování 4. a 5. třída

Býk 
začíná 21. 4. a končí 21. 5. 

Býkův kámen je citrín. Jejich přírodní ži- 
vel je země. Býk je druhé astrologické 
znamení zvěrokruhu s původem v sou-
hvězdí Býka. V astrologii je Býk považo-
ván za introvertní znamení. Býk je podle 
astrologie ovládán planetou Venuše. Bý-
kovo opačné znamení je Štír. Jejich barvy 
jsou žlutá a růžová.

Rak
začíná 22. 6. a končí 22. 7.

Rakovy kameny jsou měsíční kámen a sma- 
ragd. Jeho přírodní živel je voda. Rak je 
čtvrté astrologické znamení zvěrokruhu 
mající původ v souhvězdí Raka. Rak je 
podle astrologie ovládán Měsícem. Rak má 
za opačné znamení Kozoroha. Jeho barvy 
jsou zelená a bílá.

připravila Veronika Surá

www.zslukov.cz

Dva vítězové z každé kategorie postoupili do okrskového kola 
ve Fryštáku. Vedli si zdatně. V konkurenci soutěžících ze škol 
Kašava, Fryšták a Štípa se umístili:
1. třída Magdalena Geherová – 2. místo
2. třída Adriana Šumšalová – 3. místo
6. třída David Březík– 2. místo
6. třída Filip Mikl – 3. místo
8. třída Vítek Dorazil – 2. místo
8. třída Max  Měřínský– 3. místo

Myslím, že všichni si zaslouží velkou pochvalu. Davidovi a Vít-
kovi budeme držet pěsti, protože postoupili do okresního kola. 
Tak hodně štěstí kluci.

Blíženec
začíná 22. 5. a končí 21. 6. 

Blíženec má za kámen tygří oko. Jejich 
přírodní živel je vzduch. Jsou to optimis-
ti. Blíženci jsou třetí astrologické zname-
ní zvěrokruhu mající původ v souhvězdí
Blíženců. Blíženci jsou podle astrologie 
ovládáni planetou Merkur. Blížencovo 
opačné znamení je Střelec. Jeho barvy 
jsou zelená a žluto-oranžová.



astavila jsem se na pravidelné páteční schůzce členů střelec-
kého kroužku, který v Lukově pracuje pod hlavičkou AVZO 
TSČ Lukov, p.s., dříve SVAZARM ČR. Kroužek úspěšně navázal 

na úspěchy původního Střeleckého klubu, zaměřeného na soutěže 
ve střelbě z malorážné pušky, který po roku 1990 přišel o střelnici  
v lesní aleji nad sochou sv. Jana a postupně ukončil činnost.

STŘELECKÝ KROUŽEK 
V PRŮBĚHU JEDNÉ SCHŮZKY 
KAŽDÝ VYSTŘELÍ 30–40 RAN

Z
Sešli jsme se v jedné z kluboven ve 
VÚB Lukov. V dobře osvětlené místnos-
ti ležely na zemi 4 žíněnky, tzv. pozice.  
O několik metrů dál stály čtyři dřevěné 
stavy	(stojany	na	terče).	Bylo	nás	deset	
a náramně jsme si užívali dvě hodiny 
střílení na terče. To všechno by nebylo 
bez obětavé práce vedoucího Michala 
Merty, který za svou třicetiletou práci 
pro	Svazarm	a	AVZO	TSČ	vychoval	řadu	
výborných střelců.

„Do střeleckého kroužku, který začí-
ná každý pátek v 17.00 hodin, chodí  
10–15 dětí od druhé do deváté třídy. 
Kroužek navštěvují nejen lukovské děti, 
ale i kamarádi z Vítové, Fryštáku a do 
budoucna i ze Štípy. Převažují chlapci, 
ale i dívky tu mají své zastoupení,“ vy-
světlil Michal Merta.

Michal Merta, který se takto dě- 
tem věnuje nepřetržitě tři-
cet let, za svou dlouholetou 
činnost dostal na konci ro- 
ku 2021 ocenění od hejtma-
na Zlínského kraje, Radima 
Holiše. Ten, jako zástupce Zlín-
ského kraje, ocenil Michala Mertu  
jako výraz uznání a poděkování za  
dlouhodobou a kvalitní činnost v ob-

lasti volnočasových akti-
vit dětí a mládeže.

„Předně bych chtěl podě-
kovat Tomáši Langerovi  
z Vítové, který k nám ne-
jen vozí obě své děti, ale 
pomáhá i s technickým 
dozorem. Dále ředitelce 
lukovské školy PaedDr. Jo-
laně Vlkové za podporu a zapůjčení ží-
něnek, firmě MIKL´S za zhotovení dvou 
stavů	 (stojany	 na	 terče)	 a	 především	
Obci Lukov, která nám zapůjčila tyto 
krásné prostory ve VÚB a finančně kaž-
doročně střelecký kroužek podporuje. 
Z těchto peněz kupujeme potřebný 
materiál, jako jsou diabolky, terče, za-
jišťujeme opravy vzduchovek, veliko-
noční a mikulášské balíčky. Zastřílet si  

s námi můžete při prezentaci na- 
šeho kroužku na Sportovním 

odpoledni pro děti, Sportov- 
ních hrách nebo branné sou-
těži Liška.“

„S možností, že bych mohl 
chodit do střeleckého kroužku, 

jsem se seznámil ve škole. Při stříle-
ní a soutěžích mě baví adrenalin, někdy 
mám dobré dny, někdy horší. Snažím se 

chodit pravidelně,“ prozradil žák osmého 
ročníku lukovské školy, Tomáš Bobal.

Mezi skupinou, kde převažují chlapci, 
jsem zastihla i jednu dívku, dvanáctiletou 
Renatu Chudou: „Jsem přímo z Lukova. 
Možnost zastřílet si ze vzduchovky jsem 
využila při Sportovním odpoledni na hřiš- 
ti. Byla to jen zkouška, ale moc mě to chytlo. 
Od té doby chodím do střeleckého kroužku 
pravidelně. Baví mě střílet, mám dobrý po-
cit, když se daří, a taky je tu dobrá parta.“

„Dělá mi velkou radost, když vidím, že 
když se dětem trochu pomůže, mají lepší 
a lepší výsledky, tak je střílení baví a těší 
se na příští schůzku. V kroužku získají 
dobrou průpravu a některé z nich jistě 
budou pokračovat v juniorských sou-
těžích. Možná z nich vyrostou i úspěšní  
reprezentanti,“ dodal Michal Merta.

Michal Merta s oceněním od hejtmana ZK.
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lednu 2022 jsme plynule navázali na činnost  
roku předchozího. Jednalo se o nácvik pohybu,  
taktik a boje v zastavěné oblasti (tzv. CQB – Close 

Quarters Combat). Pro tyto účely máme sjednán s majiteli 
nebo správci vstup do opuštěných objektů bývalých ho-
telových zařízení, fabrik nebo kasáren, nacházejících se 
různě po celé Moravě. Avšak naše praktická cvičení jsme 
přerušili po událostech, které se odehrály 24. února 2022 
na Ukrajině. 

V

CO NOVÉHO
V NAŠEM VOJENSKÉM SPOLKU 
ZA ROK 2022?

JSME NADŠENCI DO VOJENSTVÍ, 
ALE NE DO VÁLEK! 
Hlavní důvod byl jasný – není vhodné  
v takové situaci provozovat tento ko-
níček jednak z hlediska solidarity, tak 
i z hlediska faktu, že v tomto napjatém 
prostředí bychom mohli způsobit pa- 
niku, protože rozeznat skutečné ozbro-
jené vojáky od našich členů spolku, je 
pro běžné obyvatele téměř nemožné.

Místo vojenských cvičení jsme indivi- 
duálně pomáhali zajišťovat materiál 
pro dobrovolné sbírky určené na po-
moc ukrajinským rodinám, které byly 
nuceny opustit domov. Někteří z na-
šich řad pak zanesli materiál v podobě 
spacích pytlů, dek, hygienických po-
můcek, oblečení a dalšího na sběrné 
místo v prostorách PSG stadionu ve 
městě Zlíně. Odtud byl všechen ma-
teriál, nejen ten od nás, ale i od sto-
vek dalších dobrých duší, převezen 
přímo na ukrajinsko-slovenskou hra- 
nici  přímo do uprchlických táborů. Za 

tuto možnost děkujeme firmě Laser  
Game Zlín, která prostor pro sběrné  
místo poskytla a domluvila vše potřeb- 
né s dobročinnými organizacemi.

Konec konfliktu na Ukrajině je bohužel 
v nedohlednu, nicméně celková zdejší 
atmosféra není již tak napjatá, proto 
jsme se rozhodli opět začít provozo- 
vat naše cvičení.

Ze začátku jsme se scházeli na teore-
tické výuce přímo v naší klubovně ve 
VÚB Lukov. Na programu výuky bylo 
procvičování topografické přípravy, te- 
dy práce s mapou a buzolou, ale i mo-
derními technologiemi GPS. Dále jsme 
procvičovali zdravovědu, zejména pak 
v	oblasti	vojenství,	 tedy	TCCC	(Tactical	
Combat	 Casualty	 Care)	 a	 samozřejmě	
teorii vojenských taktik a postupů.

Na Sportovním odpoledni pro děti,  
4. června 2022, které se konalo v areá- 
lu SK  Lukov, jste nás mohli vidět opět 

v maskáčích. Jako i předchozí roky 
jsme nejen pro děti, ale i pro jejich ro-
diče, připravili střelnici, kde si všichni 
mohli vyzkoušet trefit terč s automa-
tickou puškou na kuličky nebo obléci 
si těžké vojenské vybavení a pořídit si 
pěknou fotografii na památku.

V druhé polovině roku jsme se vrátili 
kompletně do režimu před událostmi 
na Ukrajině. Opět jsme vyrazili do te-
rénu v maskáčích. Cvičení máme zpra- 
vidla každý první víkend v měsíci.  
Věnujeme se společnému sportu, zdra-
vovědě, topografii, ženijní přípravě, 
střelbám, taktice a dalším disciplínám. 
Na našich trénincích panuje nejen pro-
fesionalita, ale i přátelská atmosféra li- 
dí, kteří se mezi sebou znají už několik 
let a které spojuje tento mnohostranný 
krásný koníček. Děkujeme Obci Lukov, 
že nás podporuje a my se můžeme těm-
to zajímavým věcem věnovat i nadále.

Tomáš Mrůzek, předseda spolku

Cvičeni CQB v opustěných kasárnach 2022.

Kompletování sesbíraného materiálu pro pomoc Ukrajině.Praktické cvičeni TCCC (vojenské zdravovědy).
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Allegro moderato (  = 126)    

LIDOVÁ PÍSEŇ
OJ, DÚBÍ, DÚBÍ (SVATEBNÍ)

Valašská Polanka a Jasénka

       1.   Aj,    dú – bí,          dú – bí,                ze  –  le  –  né           dú – bí,             po –    věz,          Ha–ni–čko,
       2.   A      mně sa           lú – bí,                 Ko –  tr –   lú           dvo–rek            a      v   tom        dvoreč–ku

       1.  Aj,    dú – bí,         aj       dú – bí,       ze  –  le   –  né         aj,     dúbí,                    pověz         Hani – čko,
       2.  a     mně   sa          mně  lú – bí,        Ko –  tr  –  lú         ten    dvorek,                a      vtom   dvorečku,

       1.     co    sa        ti        lú  –  bí?            po –         věz,     Ha – ni – čko,         co        sa         ti            lú –    bí.
       2.     pěkný         pa–  cho – lek,           a       v       tom     dvo – re – čku        pě  – kný         pa –    cho – lek.
    

       1.     co    sa        ti       co     lů – bí?       po –     věz,          Ha – ni – čko,       co      sa           ti      sa        lú – bí.
       2.    pěkný          pa – cho – lek,             a    v    tom,        dvo – re – čku        pěk – ný         pa – cho –       lek.

       3.     Aj,          há  –   jek,           há–    jek,                 ze –   le –    ný         há –    jek,                  má      –   me           že  –   ni  –  chy
       4.     Jak         ma –    ri–           já–     nek,                jak     ka –  ra–        fi –      ját,                   mo      –   že             sa       na      ně
      

       3.     Aj,          há  –   jek,         aj,       há – jek,         ze  –  le  –  ný         aj,         há – jek,                      má – me    že   –   ni   –   chy
       4.     Jak          ma –                 ri   –   já   – nek,       jak      ka –              ra   –   fi   –   ját,                      mo – že     sa         na        ně
      

       3.     jak          ma  –   ri   –     já –      nek,                 má – me                že –   ni –   chy         jak      ma –    ri  –     já  –  nek.
       4.     gdo        chce     po    –   dí –     vať,                   mo – že                 sa       na     ně           gdo     chce    po –    dí  –   vať.   

      

       3.     jak         má        –           ri –          jánek,                      má – me    že –   ni –      chy       jak      ma –    ri  –   já –   nek.  
       4.     gdo       chce                   po –        dí – vat,                   mo – že     sa       na         ně,        gdo    chce     po –  dí –   vat.

Melodie  písně je vzata z Valašského zpěvníku, který vydalo Středisko služeb ve Vsetíně v roce 1999, pro školy vsetínského 
okresu. K vydání připravil Zdeněk Kašpar. Pro trojhlas upravil Milan Přívara, uč. ZUŠ Morava. V Lukově dne 16. 3. 2023.

16



17

dyž jsem na podzim loňského roku chtěl svým dětem ukázat varhany zevnitř a jak vůbec fungují, co je to  
měch a kde se nachází různá táhla a propojení od kláves po píšťaly, náhodou jsem si při zavírání varhanní  
skříně všimnul malé, poměrně nenápadné, cedulky s textem. Byla umístěna na dřevě varhanní skříně z vnitř- 

ní strany, kde se pravděpodobně léta nikdo nepodíval.

DÁVNÝ VZKAZ
UKRYTÝ V LUKOVSKÝCH VARHANÁCH

Při bližším prozkoumání jsem zjistil,  
že text je upomínkou na slavnostní 
mši ze srpna 1923 a obsahuje také 
seznam zpěváků tehdejšího chrámo- 
vého sboru. V knize pana Přívary,  
Z dějin farnosti Lukov – Velíková, se lze 
dočíst, že varhany vypověděly službu  
1. listopadu 1922 a na více než půl ro- 

K
ku se odmlčely. Pro opravu varhan byla 
vybrána firma Matěj Strmiska a Imrich 
z Uherského Hradiště. Při opravě byla 
vyměněna většina rejstříků, z dvanácti 
zůstaly původní pouze tři. Varhany tak 
byly z velké části obnoveny.

Kolaudovány a posvěceny byly Dr. Mar- 

tinů z Olomouce v srpnu 1923 při mši 
v zaplněném kostele, za přítomnosti 
hraběnky Sarolty Seilern-Aspang.

Níže je doslovný přepis textu z na-
lezeného štítku. Možná někteří sou-
časníci najdou v seznamu zpěváků 
své předky.

Dne 26. srpna 1923 hrály poprvé varhany tyto postavené p. Mat. 
Strmiskou z U. Hradiště.

Zpívána V. Říhovského „Česká mše pro lid“ op. 77., smíšený sbor 
s průvodem varhan, který obstaral virtuos na varhany (kolau-
dant), Dr. Martinů z Olomouce.

Soprán:
Dočkalová M.
Fojtíková M.
Holíková M.
Chytilová A.
Košařová M.
Lukšíková Al. (solo)
Procházková Ž. (z Velíkové)
Sadilová M.

Alt:
Čuříková A.
Kopečná L. (z Velíkové)
Kubínová A.
Mikalová M.

Z HISTORIE VARHAN 
V LUKOVĚ
Vůbec poprvé zazněly velké varhany  
v Lukově na Boží hod vánoční roku 1854. 
Postavili je bratři Josef a Jan Šidlovi ze 
Zubří. Stály celkem 400 zlatých a stavba 
trvala přibližně jeden rok. Přestože brat- 
ři Šidlovi byli pouze vyučenými koláři, 
jako samouci projevili talent a schop-
nosti ke stavbě varhan. Učili se často 
pouze z obrázků v německých varha- 

nářských knihách, přičemž němčinu  
žádný z nich neovládal. Kromě varhan  
v Lukově postavili a opravili řadu dalších.

Zajímavostí je, že v období od dostav-
by	 kostela	 (1814)	 do	 pořízení	 varhan	
(1854)	se	zpočátku	v	lukovském	koste-
le hrávalo na cimbál, později na pozitiv 
(malé	varhany).

Zpracoval: Václav Pavlíček, zdroj: Milan Přívara, Z dějin farnosti Lukov – Velíková, www.falukov.cz.

Sadilová L.
S. Venantia (dirigovala)

Tenor:
Gajdošík H. (z Velíkové)
Kolaja Ed.
Reiter K. (z Velíkové)

Bas:
Bednařík Alf. (z Velíkové)
Kopečný Al. (z Velíkové)
Uhřík Vl. (solo)

Nacvičil V. Dočkal. Fo
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roniku je nejlepší psát hned, když se událost uskuteční. Udělám si poznámky, které si za týden až čtrnáct  
dnů znovu přečtu a teprve poté začnu psát do kroniky. Nejsem žádný velký malíř, a tak mi vymýšlení výzdo-
by a ornamentů dá velkou práci. Přesto mě psaní kroniky baví a dává mi smysl,“ vysvětlila Antonie Kolářová, 

současná kronikářka MO ČČK.

KRONIKA
ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE LUKOV

První záznamy jsme našli ve sbornících 
fotografií, které jsou opatřeny letopo- 
čtem a krátkým popiskem. 

Kroniku	 Československého	 červeného	
kříže, základní organizace Lukov, začala 
v roce 1988 psát paní Marie Košařová, 
dlouholetá členka organizace a také 
pravidelná dopisovatelka Lukovského 
zpravodaje. Kronika je v tvrdých čer-
vených deskách a přední stranu zdobí 
nakreslený	 znak	 ČSČK.	 Jeho	 podobu	
vyobrazil dlouholetý člen spolku Va- 
lentin Javořík. Když paní Košařová kro-
niku v roce 1996 předávala, napsala své 
nástupkyni do kroniky tato slova:

„… Končí se rok 1996 a já předávám kro-
niku do rukou své nástupkyni, paní Janě 
Sedláčkové, která bude ve vedení této 
kroniky pokračovat, přeji jí mnoho hez-
kých chvil při psaní, protože píšeme-li  
o čemkoli, vždy jednotlivé události zno-
vu prožíváme a náš život se tím stává 
bohatší o tyto zdvojené vjemy, a to  
je dobře.“

Marie Košařová

Mladičká Jana Sedláčková psala kro- 
niku od roku 1997 do roku 2002.  
V letech 2002–2012 byla kronikářkou 
Zdeňka Krmášková. Poté se kronika 
stěhovala ke Kláře Bečicové.

„Já jsem kroniku dostala na starost  
v roce 2019, ale protože zápisy od ro- 
ku 2013 nebyly vedeny, musela jsem  
je s pomocí výboru a členů spolku 
zpětně dopsat. Velmi děkuji všem  
členům, kteří mi tenkrát pomohli,“ 
uvedla Antonie Kolářová.

„Můj první zápis se týkal valné hroma-
dy a výroční schůze spolku v roce 2008 
(vypsala	 jsem	 všechny	 členy	 výboru).	
Pak následovaly zápisy z neopakova-
telných maškarních plesů. Do kroniky 
jsem také vlepovala čestná uznání při 
výročí	 ČSČK.	 Máme	 zapsanou	 účast	 
na dětských maškarních plesech a vše  
o covidu 2019. Zmiňujeme se i o vý-
znamných životních jubileích.

Spolu s Olgou Pagáčovou jsme v břez- 
nu 2020, při příležitosti jejich 85 let, osla- 
vili	výročí	45	let	práce	v	Červeném	kří- 
ži. Je tu zmínka o mých sedmdesáti- 
nách a velké oslavě 70. narozenin naší 
dlouholeté předsedkyně – Jany Hnilové.

V kronice čerpám z toho, co mi zane-
chaly předchozí generace kronikářů. 
Snažím se zachytit skutečnost tak, jak 
se opravdu stala. Kroniku píšu pátým 
rokem. Ne vše se mi daří zaznamenat 
správně, ale dělám to podle svého 
nejlepšího vědomí a svědomí. Je-li to 
správná cesta, ukáže čas. Možná další 
generace bude mít jiný názor, co by 
se mělo zaznamenávat a jak by se to 
mělo psát.

První zmínky o práci zdravotních dob-
rovolníků se datují do období mezi 
1. a 2. sv. válkou, kolem roku 1933.  
V Lukovské kronice je jasně dolože-
no datum založení ČSČK – 19. listo- 
pad 1950. Zakládajícími členy byli 
František Pavlíček st., Vladimír Uhřík, 
Marie Klimecká, Rudolf Bezděčík st. 
nebo Rudolf Matouš. Červený kříž byl 
jednou z největších organizací, např.  
v roce 1962 za předsedování Bedřišky 
Žákovské st. čítal 79 členů, v r. 1964  
již 105, v r. 1978 přesně 143. Nejvyš-
šího počtu členů dosáhla MS v ro- 
ce 1989, a sice 177. Vyjmenujme ales- 
poň některé předsedy. Byli to Josef 
Hrubča, Valentin Javořík, Jaroslav 
Huňa, Bedřiška Žákovská st., Jarmi-
la Plšková, Marie Malíšková, Zdeňka  
Krmášková, Eliška Březíková, Jana 
Hnilová. Přímým předchůdcem Čes- 
kého červeného kříže (ČČK) byl Čes- 
koslovenský červený kříž ČSČK. 

(čerpáno z almanachu: Český červe-
ný kříž – Historie MS v Lukově 1999,  
autor: M. Pagáč)

A co mi práce na kronice přináší?
Předně to, že pro budoucí členy píšu, co 
jsme vykonali, na čem jsme se podíleli 
a taky trochu proto, že mě tato činnost 
těší. Myslím, že si z toho nastupující ge-
nerace může vzít příklad. Věřím, že po-
kud bude v Lukově alespoň hrstka čle- 
nů červeného kříže, bude o čem psát.“

„K
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ravidelně v lednu se koná valná hromada MS ČČK, na které se zhodnotí činnost spolku. Již tradičně naší silnou 
stránkou je školení dětí v první pomoci. Naše členky, sestry Marie Ponížilová a Zdeňka Krmášková, každoročně 
připravují žáky na soutěž Mladý zdravotník. Žáci pod vedením sestry Krmáškové se také zapojili do Zdravot- 

nické olympiády, kterou pořádala Střední zdravotnická škola ve Zlíně. Vzdělávání dětí v poskytování první pomoci  
je velmi záslužná činnost, protože tyto děti jsou schopné v případě potřeby poskytnout velmi dobře první pomoc.

Z ČINNOSTI 
MS ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE

V roce 2020 jsme obnovili Maškarní 
ples. Byl to v pořadí již 58. ročník. Ples 
se vydařil a poslední návštěvník od-
cházel ve 3 hodiny ráno. Na plese hrá-
la	hudba	GEORGE	a	návštěvníci	si	od-
nesli spoustu krásných cen z tomboly. 
Program byl zpestřen vystoupením 
skupiny NUNTIUS regis. Vystoupení 
mělo u návštěvníků velkou odezvu. 
Ale to už byl na dlouhou dobu po- 
slední kulturní zážitek, protože 12. břez- 
na 2020 byl vyhlášen nouzový stav  
a činnost se omezila. Během nouzo-
vého stavu se zapojily naše členky do 
šití roušek nejen pro své nejbližší, ale 
i pro sousedy, domov seniorů či Ba- 
ťovu nemocnici.

Když probíhala velká rekonstrukce ma-
teřské školy, byla potřeba každá ochotná 
ruka, aby bylo opět všechno uklizeno  
a uvedeno do pořádku. Naše členky nevá-
haly a ochotně přišly pomoci s úklidem.

Pokud nám to dovoluje epidemiologic-
ká situace, navštěvujeme osobně naše 
jubilanty s drobným dárkem nebo jim 
alespoň doručíme přáníčko jako podě-
kování	za	práci	v	MS	ČČK,	které	si	vel- 
mi vážíme.

V červnu 2021 se přehnalo tornádo již-
ní	Moravou.	MS	ČČK	pomohla	alespoň	
částkou 5000 Kč Mikulčicím. Peníze by- 
ly předány panu starostovi.

Při Dětském dnu si naše členky pro děti 
připravily stanoviště. Tam si každý mohl 
prakticky vyzkoušet obvazování. Sou-
těžící děti překvapily svými znalostmi. 
Znaly nejen číslo na záchrannou služ-
bu, ale dokázaly si poradit i při štípnu-
tí hmyzem. Ty starší věděly, jak se mají 
zachovat při hromadných poraněních.

Poslední léta byla hodně poznamenaná 
nepříjemnými omezeními souvisejícími 
s koronavirem. To výrazně ovlivnilo naši 
činnost a mnoho akcí bylo zrušeno. Věří-
me, že v letošním roce bude daleko více 
příležitostí obnovit dřívější aktivity spolku.

Antonie Kolářová, kronikářka MS ČČK

P

V neděli 29. ledna 2023 se v Kašavě uskutečnila výroční schůze Základní organizace Českého svazu včelařů, která 
sdružuje včelaře z obcí Lukov, Vlčková, Kašava a Držková.

ČLENSKÁ ZÁKLADNA VČELAŘŮ 
MÁ 52 ČLENŮ S 416 VČELSTVY

Na výroční schůzi vedení organizace 
prezentovalo aktivity a důležité udá-
losti roku 2022, hodnotila se uplynu-
lá včelařská sezóna a zdravotní stav 
včelstev v loňském roce. Součástí 
schůze byla i živá diskuse, kde včelaři 
napříč všemi katastry vyslovili oba-
vy nad budoucností včelaření v naší 
oblasti. Situace pro chov včelstev je 
rok od roku horší. Příčinou nevyho-
vujících podmínek pro chov včel je 
především nedostatek včelí pastvy 
a pylu a také zdravotní stav včelstev. 
V současné době většina obyvatel 
pěstuje pečlivě udržované a neustá-
le sečené trávníky, louky jsou sečené 
nebo spásané dobytkem dříve, než 
na nich něco vykvete, a došlo k vyká-

cení značného množství smrkového 
porostu, který byl zdrojem medovice 
Možnost včelí pastvy je tedy značně 
omezena. Další významný problém 
představují lidé, kteří se rozhodli 
včelařit, svá včelstva nikde nenahlá-
sili a nekomunikují ani s včelařskou 
organizací. O některých spolehlivě 
víme, že své včelaření započali s roji 
neznámého původu, o jejichž zdra-
votním stavu nemáme žádné infor-
mace. Ti představují značné riziko 
šíření nemocí pro naše včelstva. Vče-
ly	 totiž	nelze	 zavřít	do	ohrady.	Často	
zalétávají do cizích úlů, a tak dochází  
k rychlému šíření včelích nemocí. 
Upozorňujeme, že každý, kdo se roz-
hodne chovat včely, musí toto ze zá-

kona nahlásit na Ústřední evidenci 
včelstev	 Českomoravské	 společnosti	
chovatelů	a.s.	(www.cmsch.cz).	

Také je vhodné a slušné toto oznámit 
vedení místní včelařské organizace  
(Milan	 Urík	 –	 urik.milan@fnbrno.cz,	
Martin	Jaša	–	martin.jasa@centrum.cz).

Členská	základna	má	k	1.	lednu	2023	–	 
52 členů s 416 včelstvy

ROZDĚLENÍ 
PODLE OBCÍ:
Lukov – 27 členů se 199 včelstvy
Kašava – 10 členů se 90 včelstvy
Vlčková – 7 členů se 75 včelstvy
Držková – 8 členů s 52 včelstvy Te
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e čtvrtek 2. února se v knihovně uskutečnila obrazově zajímavá bese-
da o cestě po Vietnamu. V téměř dvouhodinovém povídání nám Tomáš 
přiblížil život této jedné z nelidnatějších zemí světa, kde žije 97 300 ti- 

síc obyvatel. Hovořil mimo jiné o životě v deltě obrovské řeky Mekong, kde se  
žije převážně na lodích nebo v domcích na kůlech. Lidé se zde rodí, žijí a umírají. 

V

BESEDA TOMÁŠE PAVLÍČKA 
O JIŽNÍM VIETNAMU

„Jižní Vietnam je jedním ze států jiho-
východní Asie. Většinu neobydleného 
území tvoří tropické lesy a všude pří-
tomná rýžová pole. Málokdo ví, že Viet-
nam je jedním z největších producentů 
pepře na světě a jeho kuchyně je ab- 
solutním top ve světě kulinářském. Do-

kážou vařit v neuvěřitelně skromných 
podmínkách. Připraví a skvěle dochutí 
úplně cokoliv. Já sám jsem se dostal na 
gastro festival, kde se na obrovské plo-
še připravovalo a podávalo nejrůznější 
jídlo. Samozřejmě, že jsem se snažil 
spoustu věcí ochutnat. Zkoušel jsem  
i hada, nebyl špatný, jen trochu tuhý… 

Vietnamci se vždy snaží o maximální 
čerstvost pokrmu, a tak není výjim- 
kou, že mají před restaurací velké 
akvárium s nejrůznějšími živočichy.  
Vy si jen ukážete a pokrm máte při- 
pravený do půl hodiny na stole,“ vy- 
světlil s úsměvem Tomáš. 

Tomáš se při svém třítýdenním cesto-
vání dostal i na prohlídku Kokosového 
vězení, kde jsou až naturalisticky zob-
razeny mučící techniky z dob Vietnam- 
ské	války	(válka	mezi	Jižním	a	Severním	
Vietnamem	1955–1975).	Podíval	se	do	

budhistických chrámů nebo na kroko-
dýlí farmu.

„Vietnamci jsou lidé, kteří často žijí ve 
velké chudobě, a přesto jsou skromní, 
usměvaví	a	veselí.	Člověk	se	na	ulicích	
cítí bezpečně. Rodiny jsou velké, čas-
to mají šest, sedm dětí. Některé z dětí 
dávají na výchovu do budhistických 
klášterů. Vietnamci jsou vzrůstem ma- 
lí, milují jídlo a život,“ shrnul závěrem 
Tomáš Pavlíček.

Te
xt

: O
lg

a 
Sk

ov
aj

so
vá

, f
ot

o:
 a

rc
hi

v 
To

m
áš

e 
Pa

vl
íč

ka
, O

lg
a 

Sk
ov

aj
so

vá

Redakce Lukovského zpravodaje vyzývá všechny čtenáře, kteří vlastní takové materiály z historie Lukova, 
které by mohly zajímat i ostatní občany a byli by je ochotni poskytnout ke zveřejnění v LZ, nechť se obrátí 
na členy redakce LZ. Veškeré takové podklady budou vráceny vlastníkům v neporušeném stavu.

Historií není nutně myšlena jen velmi dávná minulost, ale už třeba to, co dnešní čtyřicátníci či mladší nemohli zažít. 
Materiály se mohou týkat činnosti spolků, zajímavých řemesel (studnařství, doprava, obchodníci, chovatelé, mlácení 
obilí…), zajímavých osobností atd. Mohou to být i informace pamětníků poskytnuté formou rozhovoru s některým 
členem redakce LZ, dobové fotografie s krátkým komentářem. 
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e čtvrtek 9. března 2023 se po roce uskutečnila členská schůze (valná hromada) T. J. Sokol 
Lukov, v novodobé historii druhá v pořadí. Před rokem měla nově vzniklá jednota celkem 
12 členů a letos se toto číslo zvedlo na 31 členů. Prakticky skoro všichni noví členové, kteří 

vstoupili do jednoty v roce 2022, jsou děti – v současnosti tvoří hlavní členskou základnu lukov-
ských sokolů celkem 21 dětí ve věku od 5 do 12 let.

ZPRÁVA Z ČINNOSTI T. J. SOKOL LUKOV
A VÝHLED NA ROK 2023 
ANEB „ZKROŤ TĚLO A DEJ PROSTOR DUCHU“

V
Tito sokolíci cvičí ve dvou oddílech – 
oddílu všestranného sportovního 
cvičení pro děti, který probíhá každý 
čtvrtek	 od	 16.00	 do	 17.30	 hod.	 (který	
vedou kvalifikovaní cvičitelé Mgr. Pavel 
Pekař	 a	Bc.	Tereza	Bečicová)	 a	 v	oddí-
lu latinskoamerických tanců, který 
probíhá každou středu od 16.00 do  
17.00	hod.	v	lukovské	tělocvičně	(který	
vede zkušený taneční mistr Ing. Radek 
Felcman, jehož rukama v historii pro- 
šlo množství tanečních párů, jenž   
mnohokrát	 zvítězily	 na	mistrovství	 ČR 
a	 také	 reprezentovaly	 ČR	 na	 mistrov- 
ství	světa).	Děti	 formou	promyšlených	
pohybových her rozvíjí kondici, koor- 
dinaci, sílu a obratnost, umění spo-
lupráce	 a	 také	 dle	 stanov	 České	 obce	
Sokolské je naší povinností vychovávat  
k osobní skromnosti a sebekázni, k lás-
ce	k	rodné	zemi	(potažmo	rodné	hrou-

dě)	a	zlepšovat	jejich	tělesnou	a	dušev-
ní výkonnost a být veřejně prospěšný. 
Dle stanov a ducha sokolského hnutí 
se navzájem můžeme oslovovat „bratr“ 
a „sestro“ a našim pozdravem buď 
zvolání „nazdar!“. Sokol má tedy i urči-
tý přesah duchovní, neboť by měl na-
plňovat ideu: „Ve zdravém těle, zdravý 
duch“. Své místo si v lukovském Soko-
le mohou najít i mládež a dospělí, kdy 
každé pondělí od 20.15 do 21.15 hod. 
je možné navštívit oddíl míčových her, 
případně v zimním období otužilec-
ký oddíl, neboť dalším z hesla sokolů, 
které je prověřené již více jak 160 let je: 
„Tužme se!“ a to i doslova.

V letošním roce 2023 bychom v tep-
lejších měsících chtěli s dětmi cvičit  
i venku na sluníčku, zorganizovat i ně-
jaký pěší výlet, přespat pod širým ne-

bem, tedy zařadit i jinou činnost než 
„jen“ cvičení v tělocvičně a nabídnout 
tak sokolíkům i jiné zážitky a zvýšit tak 
i soudržnost mezi dětmi. Mládeži a do-
spělým bychom v letošním roce chtěli 
nabídnout nově připravovaný oddíl 
cvičení Pilates. 

Pokud uvažujete o tom, že byste se 
chtěli přidat mezi nás, případně naši 
činnost	jiným	způsobem	podpořit	(na-
příklad	i	finančně),	tak	kontaktujte	sta-
rostu T. J. Sokol Lukov Mgr. Pavla Pekaře 
na	 e-mailu	 lukov@sokol.eu,	 případně	
na tel. 777 086 107, nebo jednatele jed-
noty Mgr. Aleše Kince. Nazdar!

Mnohokrát děkujeme Obci Lukov 
(starostovi, místostarostovi a zastu-
pitelstvu obce) za jejich aktivní pod-
poru v našem díle. Te
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sobotu 11. února se ve VÚB Lukov konal již jedenáctý ročník maškarního plesu Dechové hudby Trnko-
vjanka. Společně s kapelou jsme se přenesli do kouzelného světa Harryho Pottera a sál se proměnil v bra- 
davický zámek. Soutěž o nejlepší masku v kategorii skupina, dvojice i jednotlivec proběhla za pomoci hla- 

sování v Ohnivém poháru. K tanci a poslechu hrála nejenom dechová hudba, ale později večer se o zábavu postaral  
i DJ Thom Trumpet. Kapela také předala tradiční cenu kapelníka, kterou vyhrála maska v kategorii skupina s názvem 
„Na paloučku”. Všem výhercům gratulujeme a těšíme se zase za rok! DH Trnkovjanka

V
MAŠKARNÍ PLES
TRNKOVJANKY 
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Poslední rozloučení s naším spoluobčanem (období – 16. 1. 2023 – 15. 3. 2023)

LUKOVSKÁ MATRIKA

 Jiří Jarolím – 80 let

NOVÉ KNIHY 
V KNIHOVNĚ OBCE LUKOV

Babičky Petr Šabach

Cesta – Paměti české 
aristokratky Cecilia Sternbergová

Cíťa – Proč svět nutně 
potřebuje citlivé introvert(k)
y

Lenka Blažejová

Dámský gambit Walter Tevis

Dům pod náměstím Markéta Hejkalová

Esterčini otcové Hana Radulićová

Hádka Victoria Jenkins

Jací jsou? – Finové kolektiv autorů

Klášterem obchází ďábel Jan Bauer

Klášterní madrigal Vlastimil Vondruška

Knihovna malých zázraků Sara Nisha Adams

Kožené srdce Dominik Dán

Krámek se starožitnostmi Paula Brackston

Kulíšek a Bobísek na cestě 
po Česku

Sandra 
Dražilová-Zlámalová

Kupec benátský William Shakespeare

Láska za ostnatým drátem Hana Radulićová

Magická místa Čech  
a Moravy Magdalena Wagnerová

Máslem dolů Petr Šabach

Meziřádky František Schildberger

Mizení Jiří Březina

Mlha nad Shadow Sands Robert Bryndza

Nalezení Jiří Březina

Okouzlení slovem František Novotný

Ostrý střih Sandra L. Brown

Osudné svědectví Robert Bryndza

Panství Greifenau:  
Lesk soumraku Hanna Caspian

Robinson Crusoe Daniel Defoe

Rudý Zeman Jaroslav Kmenta

Ruská mafie Jaroslav Kmenta

Shakespeare Park Honan

Svědek na zabití Jaroslav Kmenta

Štěstí voní jako chleba Pauline Maiová

Tajemství čokoládovny Paula Brackston

Tomáš Petreček: 
Limitům vstříc

Tomáš Petreček  
a Tereza Krumpholzová

Vitka Kateřina Tučková

Vraždy na Dvojce Ondřej Fanta

Vše, co jsme si nikdy neřekli Celeste Ng

Výpravy pro čtvero ročních 
období Jiří Peňás

Vzplanutí Jiří Březina

Zimní včely Norbert Scheuer

Život za první republiky Hana Kneblová

Dodala: knihovnice Mgr. Jarmila Čihařová.





ROK 
FRANTIŠKA 

PAVLÍČKA
ejvětším a nejznámějším lukovským kronikářem byl bezpochy-
by řídící Rudolf Matouš (1908–1988). O něm jsme nejednou 

psali na stránkách Lukovského zpravodaje. Zároveň v Lukově žije 
spousta kronikářů bezejmenných. Kronikářů, kteří žijí pro svůj spolek 
či okruh zájmu, neustále si dělají poznámky a když vyjde čas, usedají 
k počítačům a neúnavně zaznamenávají dění kolem sebe. Přijde nám 
příznačné tyto zapisovatele života ocenit v roce 2023, kdy si připome-
neme 100. výročí narození našeho bezesporu nejslavnějšího spolu- 
občana, dramatika a spisovatele Františka Pavlíčka (20. 11. 1923, Lu-
kov – 29.  9. 2004, Praha). Vždyť i jeho vzpomínka na rodný kraj v po-
době knihy s názvem Konec patriarchátu, které se dostalo čtyř vydá-
ní, nese podtitul Stránky z mé lukovské kroniky.

Oslavme ve dnech 17. – 19. listopadu 2023 svátek všech 
lukovských kronikářů. Divili byste se, kolik jich naše obec má.

Výstava kronik proběhne ve spolupráci s MS ČČK Lukov 
a pod záštitou Obce Lukov.

Tímto prosíme všechny spoluobčany, kteří mají informace o kronikách  
lukovských spolků nebo je vlastní, aby kontaktovali přípravný výbor.

N

Kontakty: 
Olga Skovajsová – tel. 776 081 396, Zdeňka Krmášková – tel. 601 267 622, 
David Juříček – tel. 608 874 564

17.00 hod. sraz dobrovolníků 
na stavění májky

18.30 hod. zapálení tradičního ohně 
a opékání špekáčků

uzávěrka dalšího čísla  15. 5. 2023  
distribuce od     10. 6. 2023
náklad      750 výtisků
formát zpravodaje   A4 (210 x 297 mm)

Hotové inzeráty v daných rozměrech zasílejte po platbě na OÚ Lukov. Váš 
inzerát by měl mít spadávky 4 mm a ořezové značky. V případě, že budete 
potřebovat poradit, upravit Váš stávající inzerát, popř. vytvořit nový, kon- 
taktujte grafika LZ na e-mailu: martinlysak4@seznam.cz.

barevná inzerce/upoutávka na obálce zpravodaje 
inzerát 1/4 str. 104 x 147 mm  350 Kč 
inzerát 1/2 str. 210 x 147 mm  650 Kč

černobílá inzerce/upoutávka uvnitř zpravodaje 
inzerát 1/4 str. 104 x 147 mm  250 Kč 
inzerát 1/2 str. 210 x 147 mm  500 Kč

Upoutávky pro lukovské spolky a organizace ZDARMA

vám nabízí

možnost reklamní inzerce
a upoutávek na kulturní a sportovní

akce v Lukově a okolí.


